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ZNARŁ PODCZASSWI,SW, SKUT- *

KIEM KRWOTOKU MOZGOWEGO
Spowodowanegozbytniem wyczerpaniemw ostat-

niej walce ze zwolennikami ewolucji

  

DAYTON, TENN., 27 lipca. - Wiliam Jennings Bryan, wielo-
krotny kandydat na urząd prezydenta Stanów Zjednoczonych ija-
den z wybi ycznych Stanów Zjedi w
ostatnich 30 latach, oslawmny ostatnio, jako wróg postępu, a rze-
cznik fanatyzmu religijnego zmarł wczoraj nagle w domu swego:
przyjaciela Rogersa w Dayton, Ohio, u którego przebywał od czasu
rozprawy sądowej, wytoczonej przeciw prof. Scopes'owi, przed
stawicielowi zwolenników nauczania teorji ewolucji.

Nagła śmierć Bryan'a, który przez długie lata był ogólnie zna-
ną osobistością w całym kraju, wywołała ogólne zdumienie, ponie-
waż zmarły cieszył się dobrem zdrowiem i odznaczał się pełnią. sił
w walce ze swymi przeciwnikami.

mierć przyszła nagle i niespodziewanie, podczas poobiedniej -
drzemki, spowodowana krwotokiem mózgowym.

w w #
Karjera polityczna Bryan'a, jakkolwiek nie uwieńczona po-

myślnym wynikiem nie była pozbawiona pewnych triumfów na-
wet szerszego znaczenia. Bryan, jako znakomity mówca-djalek-
tyk, posiądał olbrzymi wpływ wewnątrz partji demokratycznej i
jakkolwiek sam nie zdobył sobie krzesła prezydenta, swoim wiel.
kim wpływem, wprowadzał na to stanowisko swolch kandydatów.

Zmarły prezydent Wilson swoją nominację i wybór na urząd
prezydenta zawdzięczał Bryan'owi, którego następnie z wdzięcz-
ności powołał na sekretarza stanu, jedyne wysokie stanowisko, ja-
kie Uryan'owi w ciągu jego długiej działalności politycznej
udało się zdobyć. "

Zmarły oprócz wad nietolerancyjności odznaczał się prosto-
tą charakteru 1 niezwykłą szczerością, która mu wielce szkodziła
w polityce, która jest sztuką ukrywania swych istotnych myśli.

Najważniejszem! wypadkam! w życiu politycznem Bryan'a
było: 1) „kandydatura w 1896 r.; 2) udział w. wojnie Stanów
Zjednoczonych z Hiszpanią w charakterze dowódcy ochotniczego
pułku stanu Nebraska w 1908 roku i 3) kandydatura w 1908 roku.

Po ostatnich niepowodzeniach na szerokiej arenie życia po-
litycznego Bryan usunął się od spraw ogólno-krajowych, schodząc
do rzędu doradców partji demokratycznej 1 w tym charakterze
udało mu się przeprowadzić w 1912 roku kandydaturę zmarłego
Woodrow Wilsona i wreszcie jego wybór, W ostatnich latach po
wojnie Bryan usunął się zupełnie od życia politycznego 1 przentóst
się nawet ze swego rodzinnego stanu Nebrąsca do Florydy, od-
dając się całkowicie zagadnieniom natury społeczno-kulturalno-
religijnej, co mu znowu przyniosło duży rozgłos w całym kraju,
szczególnie z powodu sensacyjnego procesu przeciw prof. Scope-
5:71:11 którego zmarły zwalczał zawzięcie, jako heretyka. i wroga

a

Przyjaciele zmarlego przygotowują się do gwego
wodza na narodowym cmentarzu Arlington w pobliż Washing-
tonu, gdzie są grzebani wszyscy wybitni obywatele Stinow Zjed-
noczonych, którzy położyli większe zasługi dla swego kraju na
każdem polu.

OGRANICZENIE DZIAŁALNOŚCI ZAGRANICZ-

NYCHTOWARZYSTW OKRETOWYCHW POLSCE

Tylko dwie linje okretowe będą mogły przewozić emigrantów

polskich

Konsulat Rzeczypospolitej Pol
skiej w New Yorku zawiadamia,
że następujące t-wa okrętowe
wykupiły r. b. koncesję na prze-
wóz emigrantów z Polski do A-
meryki Północnej:

1) Duńska Sp. Akc. Wachod-
nło-Azjatycka Kompanja ,Linja
Bałtycko-Amerykańska".

2) Linja Skandynawsko-Ame
Tykańska.

Zaznacza się, że tylko wyżej

 

United States Lines,
Cunard Line,
Canadian Pacific,
Red Star Line,
Tolland America Line,
ompagne Generale Transa-
tantique,

Royal Mail Line,

aby wycofały sumy wpłacone
za prepald'y, gdyż krewni ich
posiadający bilety tych towa-
rzystw nie będą mogli otrzymać

ROK XXVIII DAILY AND SUNDAY,

IIAM JENNING BRYANNENIE JF

" „Polsce w towarzystwat

wymienione t-wa mają prawosprzedaży biletów emigrantomz Polski, natomiast wszystkieinne t-wa działające dotychczasna mocy koncesji z r. 1924 znajdują się od dnia 30-50 kwietniarb. w stanie Ikwidacji, 1 obec-nie nie mają prawa sprzedawa-nia emigrantom kart  okręto-wych w Polsce ani prepald'ówzagranicą na przejazd z Polskido Ameryki ani wogóle dokony-wania żadnych nowych tranzekcji z emigrantami.Do dnia 31-go lipca 1926-r.towarzystwa likwidujące się mogą wysłać do Ameryki Północ-nej swoich pasażerów, zaksię-gowanych przed d. 30 kwietniath., lub też w razie niemożnościwysłania ich, winny zozwiązaćzawarte z nimi umowy.Uprzedza się przeto osoby,które zakupiły karty okrętowe (prepald'y) dla krewnych .w
  

paszportu emigracyjnego an! wiży Urzędu Emigracyjnego nawyjazd z Polski.Towarzystwo „United Sunni

Lines" winno zl 6 spra-

wy swoich pasażerów już do d,

30-go czerwca br.

Inne towarzystwa: American

Line, United American Lfne 1

Linja Szwedsko-Amerykańska

ukończyły likwidację swoich

spraw z emigrantami I nie mają

już wogóle prawa żadnej dzia-

łalności w Polsce.

Emigranci, którzy mają moż-

ność otrzymania wlzy smerykań

sklej lub kanadyjskiej, mogą

zakupić kartę okrętową do Sta-

nów Zjednoczonych i Kanady,

tylko w towarzystwach, posia-

dających koncesję tj. w Linji

Bałtycko-Amerykańskiej J w Li-

n]j Skandynawsko - Amerykań-

sklej.

Konsulat Generalny,
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Minister Skrzyński
w Detroit, Mich.

 

DETROIT, Mich., 27 lipca.
- Minister Skrzyński, przy-
był do Detroit o godzinie 8:30
rano. Na stacji kolejowej po-
witali Ministra Skrzyńskiego,
burmistrz miasta w otoczeniu
swej świty i delegacje poloni
detroickiej w asystencji od-
działu policji, która dostojne-
mu gościowi oddała specjalne
honory.
Poczem mayor miasta, ja»

ko gospodarz, odwiózł mini-
stra do apartamentów prze-
znaczonych dla Niego w ho-
tolu Pontchatrain.

PREMJER BALDWIN
. -PRZECIW STRAJKOWI
LONDYN, 27 lipca. - Premier

Baldwin w przemówieniu wygło-
szonem w Parku Knowsłey przy-
rzekł uczynić wszystko co jest w
jego mocy, aby nie dopuścić do
wybuchu strajku węglowego, ale
wyraził niechęć oddania nieporo-
zumienia pomiędzy górnikami
węglowym: i właścicielami ko-

palń do rozstrzygnięcia przy po-

mocy interwencji rządu.

 

Abd el- Krim ma dość wojny
Pragnie pokoju z Franc“i Huzpann - Oskarża Francję

o lpowodownme wojny marokańskiej

PARYŻ, 27 lipca. -Abd-el—
Krim dał odpowiedź na francu-
sko-hiszpańską notę, zawierają-
cą warunki pokoju. Abd-el-Krim
oświadczył, ża zgadza się na
rozpoczęcie z Francją 1 Hiszpa-
nią rokowań pokojowych -pod
warunkiem, Iż otrzyma przed
rozpoczęciem rokowań zapewnie
nie niepodległości dla państwa
Riffenow i że rokowania poko-
Jowe mają się toczyć w Tangie-
rze, strefie neutralnej, pozosta-
jącej pod międzynarodową kon-
trolg.

Jeżeli Francja | Hiszpanja
przychylą się do tych dwóch żą-
dań, Abd-el-Krim decyduje się
zaprzestać działań wojennych 1
rozpocząć natychmiast rokowa-
nia o zawarcie trwałego pokoju.
Abd-el-Krim będzie się domagał
jeszcze odszkodowania w sumie
25,000,000 pesetów za wyrzecze
nie się pretensji do miasta Teu-
tan, które Hiszpanie przed kil-
kudziesięciu laty pozostawi!
sułtanowi za okupem 25,000,000
pesetów, a następnie zabrali z
powrotem,

Przedstawiciele Abd-el-Krima
w państwach muzułmańskich:
Egipcie i Turcji, oskarżają Fran
cję o wywołanie powstania ma-
rokańskiego przez wrogle zacho
wanie się względem powstań-
ców marokańskich podczas
ich walk z wojskami hiszpań-

sklemi.

KRYZYS WĘGLOWY. W E.

UROPIE GROŻBĄ POWAŻ.

NYCH ZAWIKŁAN

Niemcy pragną wykorzystać

kónflikt węglowy do opa-

nowania rynków węgla
 

BERLIN 27 lipca. - Poste:

rządu u-

dzlalonla pomocy niemieckim

baronom węglowym w zagłębiu

Ruhr grozi wciągnięciem w
mieć w zatargi zarówno zęwnę-
trzne, jak wewnętrzne.
Regd niemiecki postanowił

przymać niemieckim baronom
wź'klovwm 50 procent upusłu za
przewóz węgla niemieckiego za-
granicę, jak również wewnątrz
Niemiec, wobec czego węgiel
niemieckich _baronów _węglo-
wych, mógłby być sprzedawany
na rynkach zagranicznych o 10
procent taniej, jak węgiel zagra-
niczny, angielski, francuski, bel.
gijski /lub polski, zagarniając
dla siebie wszystkie dogodne
rynki zbytu nazewnątrz i sxe-

; wnątrz Niemiec.

Krok rządu niemieckiego nie-

 

wątpliwie wywoła wielkie wzbu-

rzenie w zagrożonej strajkiem

węglowym Anglii, której grozi

zupełna utrata europejskich ryn

ków węglowych wrazie wybu-

chu strajku.

Angielscy baroni węglowi po-

cieszają się nadzieją, że koleje

niemieckie, będące obecnie pod

zarządem prywatnej korporacji

pod władzą międzynarodowych

ekspertów _fnansowych -zgod-

nie z planem Dawes'a nie będą

mogły przyznać baronom wę-

glowym tak wielkich upustów,

1 planowana kampanja dla do-

bycia europejskich rynków wę-

glowych przez niemieckich ba-

ronów węglowych może się oka-

zać złudna.
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Ten zawsze go czyta

  

ar, March dist1814, at New York Port Office, New York, N. T. CENA 3 CENTY

Polska starasię o dodatkową

pozyczkęw St. Zjednoczonych  WOJSKA ALJANCKIEOPUSZCZAJĄ ESSENMOGUNCJA, 27 lipca. - Dru-ga faza ewakuacji Zagłębia Rubrprzez aljantów rozpoczęła siędzisiaj wycofaniem się wojskaljanckich z miasta Essen.Kompletna ewakuacja ZagłębiaRuhr ma się ukończyć z dniem31-go lipca i niemieckie władzezgodnie z umową zawartą w pla-nie Dawesa obejmą z powrotemrządy w Zagłębiu Ruhr.

 

 Katolicy: francuscy popierajązłotą pożyczkęPARYŻ, 27 lipca. - KardynałDubois wystosował do katolikówfrancuskich naglącą odezwę, abykupowali nową pożyczkę złotądla wykupienia bondów tymcza-sowej pożyczki.Kardynał Dubois w swe} oderwie twierdzi, iż jest obowiązkiemwszystkich -katolików /francus-kich stanąć w obronie finanso-wej godności swego kraju i do-pomóc dla jego ratunku.
STRACENIE REWOLU-CJONISTÓW PERSKICHTEHERAN, Persja, 27 lipca. -Sardar Moazzes i sześciu wybitenych przywódców powstańczychw prowincji Kharozan zostalistraceni wczoraj, użnani winny-mi zbrodni stanu przeciw rzą-dowi perskiemu.

 

 

 Rządy wojskowe w PortugaliLIZBONA, 27 lipca, - Rządywojskowe w Portugali zbliżająsię do końca. Przewodniczącyparlamentu .Domingas |Pereiraodbył dzisiaj z prezydentem re-publiki Gomezem długą konfe-rencję w sprawie utworzenia no-wego rządu na miejsce gabinetubyłego premjera Antonio de Silva. 
MINISTER SKRZYNSKL

ZWIEDZA CHICAGO
Przyjmowany przez miejscowych księży - Polonia amery-kańska ma wielkie zadanie do spełnienia - powie-dział minister Skrzyński
CHICAGO, 27 lipea, - Mini-ster Skrzyński, zwiedził wero-4 raj 'Polską Ochronkę 1 szkołę,potem udał się na mszę do koś-cioła św. Jana Bożego. Ks. Gru-dziński wydał śniadanie dlaMinistra, w które brali udział Lprzedstawiciele duchowieństwai wybitni członkowie Polonii wChicago. lali heldks. Gr

 kłam rzucanym przez wrogównarodu naszego oszczerstwom. Węgrzy dopominają się o zwrotdzieł sztBUDAPESZT. - Regd węgierskizwrócił się do republiki mustr/ackiejz żądaniem zwrotu cennych dziełsztuki będących własnością naroduersklego a zagrabionych przezdawny rząd austrjacki.

 
-

YORKU WICE-PREZYDENT PAN.
STWOWEGO BANKU, MŁYNARSKI

Dla wznowienia rokowań z firmą finansową .
Dillon Read Company * z

WARSZAWA, 27 lipca. - Wice-prezydent państwo-wego banku. polskiego wyjechał do New Yorku dla rozpoczę-cia przy pomocy: pobluego poselstwaw Washingtonie, starań
o zaciągnięcie nowej pozyczki dla Polski u firmy finansowej
Dillon, Read Co. w sumie $15,000,000 w dodatku do po-
zyczkl udzielonej Polsce ubiegłej wiosny w sumie 35 miljo-

 

 

nów dolarow.

 

SWAMPSCOTT, Mass. 27
lipca, - Prezydent Coolidge ma
podobno być zdecydowanym do

zajęcia kopalń węgla i zarządza

nia niemi, wrazie wybuchu stroje,

ku węglowego, aby społeczeń-

stwu zapewnić ciągłość dostawy

węgla, jak twierdzi John Hays,

były przewodniczący federalnej

komisji, poinformowany przez

miarodajne czynniki.

Były przewodniczący komisji

węglowej odbył z prezydentem

niej szereg konferencyj w spra-

wie zagrażającego  niebezpie-

czeństwa strajku węglowego i

oświadczenia Hommonda są e-

chem zapatrywań prezydenta

WARSZAWA, -(pooztą)., -

Minister spraw wewnętrznych,

Raczkiewicz zwiedził dotknięte

powodzią połacie kraju.

Największe szkody skonstato-

wał p. minister w powiecie dro-

hobyckim, gdzie całe zbożezo-

stało doszczętnie "przez wodę

zniszczone a ziemia niezdatną

do uprawy na przeciąg około

10 lat.

Woda w tych miejscowościach 

 Pr

oraz Prezes Rady Społecznej,

Śliwiński.

Stwierdziwszy lojalność Pola-
NAJNOWSZE

 

WiADoMOŚCI.

 
 kow. Amery do Nowej

Ojczyzny oraz przywiązanie do

Macierzy Polskiej, mówca o-

świadczył, że celem nuzym Jest

j pomocy

Polsce. Chcemy się tutaj orga-

nizować 1 mieć jak najwięcej o-

bywateli, aby stać się czynni-

kiem mogącym wpływać na

1195.9er wtym kraju.

Minister odpowiedział, że po-

dziela „w zupełności poglądy

Prezesa Śliwińskiego 1 że Pol-

ska dimną jest ze swego wy-

chodftwa, "te pochwała najzu-

pełniej uczucia lojalności i przy-

wiązania krzewione przez Pola-

ków Amerykańskich do Sta-

nów Zjednoczonych, Im lepszy-

mi Polacy będą obywatelam! a-

merykańskimi, tem lepiej dla

Polski. Wychodźtwo ma wielkie

zadanie do spełnienia przez prze

ciwdziałanie wrogiej propagan-

 
dziicswujemi zaletami, -uczel-

lą 1 pracowitością udaje

  

 

 
Chłopi rosyjscy spieszą z pomocą

Irlandczykom
DUBLIN. - Chłopi. rosyjscy splé>-

szą z pomocą chłopom irlandzkim
cjerpiącym z powodu głodu,
Injąc kilka motejszych. okrętów nale-
dowanych sbotem 1 bydłem.

6 + »

Górnicy angielscy biorą się do
skóry apostołów trzeźwości
DURHAM. - Durtam szeręśliwym

trafem untkną! pownej śmierei, gdy
został rzucony do rzeki przez górni.
ków wzburzonych wywodami rachwa.
Infgcomi wstrzymanie się od używa.
nis napojów alkobolicznych.

L808 600 *

Pracownik bankowy zwraca
skradzione pieniądze

. SAULSTE MARIE, Mich. - King
śleg Hatris pracownik bankowy, któ-
ry zafkngł przed kilku dniami ber
wieści, w z nim zginęło 3,000 dol. o-
dostał skradzione pieniądze pod. adre-
sem matki przyznając sig (4 dopiero
teraz srosumial jekie zrobił głupstwo
rablerajgo cudze pleniądze.

  

Meksyk produkuje 280,000 bel
bawełny /

HOUSTON, Tex. - Zbiór bawełny
w Meksyku w roku bieżącym będzie
prawdopodobnie około -20,000 -bel
jak stwierdzają dbliczenta urzędowe
go rzeczosnąwcy rolniczego .rządu
meksykańskiego Juana Ballesteros,
który w ostatnich 'czasąch odwiedzi:
St. Ajeda.

\ a 6 «

Dawna siedziba sutt#ków mię-
dzynarodową szulernią

BERLIN. - Słynny ramek sulta-
nów tureckich w Konstantynopolu
zwany IdżorKloskiem został rami
niony na międzynarodowe Kasyno na
wsór domów gry w zuletę Monte Car.
to 1 Denudeurille.

60 60060 *

Czesi otrzymali $50,000,000 po-
PRAGA.' - Rząd: czecho-słowacki

otrzymał $80,000,000 pożyczki w Sta-
nach Zjednoczonych. Pożyczka be-
dzie użyta na poprawę komunikacji i
zwiększenie zapasów złota w banku
państwowym.

f.

 

Coolidgem w jego rezydencji let-_

 

PREZYDENT COOLIDGE ODWAZY SIĘ NA
UPANSTWOWIENIE KOPALN WĘGLA

Dla zapewnienia społeczeństwuclągłoscl dostaw;
Mówi przewodniczący rządowej komisji węglowej

Hammond

wah——

Coolidge'a, wyrażonych podczas
rozmowy z Hammond? który
twierdzi:

„Jeżeli czas działania nadej-
dzie - za prezydentem 'staną
wszystkie partje powołując się
na zasadę, że społeczeństwo ma
większe prawo do otrzymywa-
nia węgla, aniżeli właściciele ko
palń i górnicy do przerwania cią
głości dostawy".

„Prez. Coolidge ma mieć na-
dzieję, że grośba strajku zosta»
nie polubownie załatwiona 1 0-
becna Interwencja prezydenta
w sporze pomiędzy właściciela»
mi kopalń, a gornikam{ wyrzą-
dziłaby więcej złego, jak dobre-
go.

OLBRZYMIE SZKODY SPOWODOWANE
_KLĘSKĄ POWODZI W POLSCE

Wschodnia Małopolska uclerplah najbardm] - Wiele oko«

lic przez dziesiątki lat nie usunie śladów powodzi

 

przez długi okres, czasu nakry-

wała pola i łąki, tworząc ogro-

mnejeziora i stawy o wysokości

niekiedy przeszło 2 metrów.

Nie mniejsze szkody wyrzą-

dził wylew w powiecie sambor

skim, gdzie wedle badań doko-

nanych przez ministra około 60,-

000 morgów łąk i 20,000 mor-

gów pól zbożowych woda

czyta 1 na wiele lat uczyniła nie-

podatnemi pod uprawę. Najbar-

dziej ucierpiały okolice Miko-

Infowa, gdzie wytworzyły się

wielkie jeziora.

Szkody są tak wielkie, że na

usunięcie śladów tej okropnej

katastrofy'długiego jeszcze cza-

su trzeba będzie.

«Mieszkańcy w okolicach, do-

tkniętych powodzią zupełnie zu-

bożeli, głodują oni i

ni są dachu nad głową.

' Również bydło pozbawione pa

szy, którą Bniosły fale wodne,

marnieje, co zagraża poważnem

niebezpieczeństwom.

Rząd udziela ofiarom powo-

dzi pierwszej pomocy, która je

dnak nie stol w żadnym stosun

Idi do najkonieczniejszych na»

wet potrzeb.

Oddziały ratunkowe, ws

gane przez saperów napra

i w dalszym ciągu naprawiają

zerwane mosty,

ogromnie utrudnia komunika-

cję.

Pan minister stwierdził rów-

nież, że powodem niezwykle

 

wielkich szkód wyrządzonych

przez wylew jest fakt, że rzekł .

nie sg należycie uregulowane,

   

których brak'

  



 

2STRONICA

Metropolita Płaton odniósł

zwycięstwo nad Filipowskim

Najwyższy Sąd stanu New Yorku kazał Filipowskiemu wy-
nieść nęz katedry w ciągu 5 godzin

Najwyższy sąd stanu NeW
York wydał wyrok, na mocy któ
rego arcybiskup prawosławny
Adam Filipowskij i jego adwo-
kat Moritz Glueck skazani zo-
stali na zapłacenie razem $500
kary za obrazę sądu i niezasto-
sowanie się do decyzji Najwyt-
szego Sądu, który 18-go czerwca
kazał Filipowskiemu wynieść się
z katedry pn. 13-15 przy East
97th street.

Sed Najwyższy zaznaczył że
jeżeli Filipowskij po otrzymaniu
kopji wyroku sadow?!) w ciągu

| pięciu godzin nie wyniesie się z
katedry, to razem z adwokatem
swym Glueck'em zostanie zam-
knięty w więzieniu na trzydzie-
ści dni. Wyrok ten uważanyjest
za bardzo surowy.
Adwokat Filipowskiego o-

świadczył, że będzie apelował o
zmianę wyroku. „Czy możecie
wyobrazić sobie coś podobnego.
aby arcybiskup miał przepędzić
niedzielę we więzieniu!" - mó-
wił Glueck i podkreślił z emfa-
zą, że w każdym razie nie odda
katedry metropolicie Płatonowi.
 

KSIĄŻE WALJI BYŁ

OBECNY PRZY OPE:

RACJI SWEGO PANA

Dziewięcioletni Willy Rabino-
wicz z ulubieńcem swym „Księ-
ciem Walji', blalym przedziw-
nie zmyślnym i poczciwym pu-
delkiem, powrócili wczoraj do
domu po nocy przepędzonej ra-
zem w szpitalu Leng Island Col-
lege.

"Piesek ten jest tak preywigza-
ny do swego młodego właścicie-
la, że nie odstępuje go ani we
dnie, ani w nocy. Blega za nim
do szkoły i szczeka na kuryta-
rzu dotąd, dopóki nauczycielka
nie pośle chłopca do domu.

Ostatnio Willy poddał się o-
peracji w szpitalu, do którego
przybiegł także i „Książę Walji".
Lekarze nie mogli się pozbyć na-
tarczywego pieska i zmuszeni by
li zgodzić się na jego obecność
przy operacji.

Dziś obaj, Willy i „Książę
Wali" są znów razem w domu.

Ucieczka z Domu Po-

prawczego

Kilka dni temu z Domu Po-
prawczego dla kobiet w Bedford
uciekły, pomimo nadzwyczajne
go dozogi, jaki tam panuje, dwie
mieszkanki tegoż: Sarah Par.
quette i Gertrude Melvine. Do-
zorczynie badane przez zarząd
Domu nie mogły udzielić żad-
nych ścisłych danych. Uciekinier
ki miały na sobie biało-niebies-
kie uniformy, noszone w zakła-
dzie i były bez kapeluszów.

TEN ALB MA PECHA!

John -Collinore, z
Conn, przeklina los, który mu
dał Wielkie podobieństwo _do

Philipa K. Knappa, mordercy i

dezertera -wojskowego. -Gdzie-

kolwiek pokaże się, zaraz wpada

policji w oko.

Ostatnio poraz trzeci w lyluż

dniach Collinore został areszto-

wany w Brookłynie jako Knapp.

Za każdym razem biedaczysko

musiał poddać się aresztowaniu

1 pozwolić się prowadzić na sto-

cję policyjną, gdzie dopiero wy-

„jaźniała się pomylka.

KALENDARZYK ZABAW
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KONFERENCJA STO.

WARZYSZENIA MISYJ

ZAGRANICZNYCH

W Stony Brook na Long Is-
land odbywa sig trzecia rocena
konfemncJa Międzynarodowego

Stowarzysnmn Misyj Zagranicz

nych i trwać będzie do końca

bieżącego tygodnia.

W konferencji bierze udział o-

koło stu delegatów, reprezentu-

jących czternaście wydziałów

Stowarzyszenia na całym świe-

cie, a między innemi w Chinach,

w Afryce i Indjach.

Konferencję otworzył dr. Hen

 ry W. Frost, kierownik misji w

| Chinach, a obradom przewodni-

|

|

 

czył dr. Walter F. Me Millan z

Filadelfii.

 

Avonne Taylor, uwużaha za naje
piękniejszą z pośród aktorek w
„Folięs", wyszła onegdaj w ta-
jemnicy zamęż za Lódwika Gres-
wa, dyrygenta orkiestry w tym
samym teatrze. Ślub odbył się w

Jersey City

SAMOBÓJSTWOzA

POMOCĄ GAZU

Kiedy matka i dwie. siostry

Morrisa . Rubensteina. powróciły

wczoraj do domu, mieszczącego

się pnr. 290 przy Steinway Ave.,

w Long Island City, uderzył je

okropny nieład, panujący w mie

szkaniu i brak Morrisa, którego

się spodziewały tam zastać.

Po przeszukaniu mieszkania,

znaleziono. wkońcu w łazience

ciało młodego człowieka, u któ-

rego w ustach tkwił jeszcze ko-

niec rury gazowej, wskazujątej

na rodza; samobóntwa popełnio
nego.

Przywołany lekm że szpitala
John'a w Long Island City, dr.
Lanza stwierdził że śmierć na-

stąpiła przed 2 godzinami,
 

 

6-50Sierpnia

 Rocaucy SERPNOWE)

_ w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place, (8-ma ulica), o

godzinie 8-ej wieczorem. Przemawiać będzie prof. T. Sie-

miradzki. Chór „Echo" odśpiewa słynną pieśń Legionów pt.

„MY, PIERWSZA BRYGADA", Wystawiony będzie krótki

obraz sceniczny, pt. „SEN PIŁSUDSKIEGO".

 

NOWY SWIAT WTOREK, 28 LIPCA, (TUESDAY, JULY, 28), 1925.

a Nowym Yorkiem, wynoszącą 3
50 minut - nie zatrzymując się
widziane wypadki wymagały.

 

 

Przebyli mutomobilem przestrzeń pomiędzy Los Angeles,

 

 

;965 mil w przeciągu 165 godzin i
nigdzie dłużej, niż tego nieprze-

Dzieła tego dokonali dwaj byli
loticy, Linton Wells i Leigh Wade, którzy niedawno odbyli po-
dróż meroplanem naokoło świata. W Nowym Yorku przywitała #
ich urodziwa Nella Hoffman, którą widzimy na powyższej fo-

tografji

Notatki Kronikarza T  tadAmerykańskie kluby -kobiecewcały kraju prowadzą energicz»ną agitację za przeprowadzeniem

 

prawa, na mocy którego każdyzonaty -mężczyzna -obowiązanybędzie do stałego noszenia napalcu obrączki ślubnej.Czy można sobie wystawić cośIbudzie] niedorzeeznego? .Zona-ty człowiek nie potrzebuje „ad-wertajzować" się z tem, że jestżonaty. Kto posiada choć półoka ten po wyrazie twarzy dane-go indywiduum odrazu odgadnąć| może, czy jest ona śonate, czy sze| motne.Człowiek, który prowadzi /nauley siedmioro działek nie po-trzebuje mieć na palcu obrączkiŚlubnej, gdyż i tak nikt nie mawątpliwości, że jest on żonaty.Obrączki ślubne są bardzo wy-godne przy prowadzeniu firtu idlatego też wielu kawalerów no-si je i pozuje na źpnatych. No-szą je z reguły rzeczy wszyscyisko - katolicy księża, gdy poswe chomąta na ple-banji i nałozywszy „regularny"
kołnierzyk wybierają się na no-
cną wycieczkę...

Po co przeprowadzać prawa
zmuszające _żonatych do nosz
nia obrączek ślubnych, kiedy
tak nie tylko wszyscy prawie ż
naci, lecz większość kawalerów
je nosił

TW dzisiejszych czasach wyjść
z domu bez obrączki ślubnej na
palcu, to tak jak wybrać się do
Europy bez paszportu

Jeżeli już mowa o obrączkach
ślubnych to trzeba. też coś po-
wiedzieć i o pierścionku zaręczy-
nowym, Dziewczęta  amerykań
skie lubią pierścionki z kosztow
nymi brylantami, aby na wypa-
dek zerwania zaręczyn mogły go
sprzedać i mieć pieniądze na pro-
ces sądowy o niedotrzymanie i-
bietnicy ożenku.

Cacao

Drobiazgowość biurowa dzie
siejszej Ameryki wzoruje się na
biurokracji przedwojennej Au-
strji, - ¢ ,

W c z o r a j w poniedziałek,
przed sędzą Stanów Zjednoczo-
nych Garvin'em rozpoczęła się
głośna sprawa prohibicyjna.
„Na rozprawie będą tłumy" -

mówił sędzia Garvin do asysten-

ta prokuratora Bellingera." Za

     

 

S., m

ogrzeb odbędzie się
szak pogrzebowy wyrusz
St., Newark, N. J. o godzin

pogrążony

 

  

abrlęduk zaprasza krownych i przyjaciół.

wiele jest krzesel na sali sądo-

wej. Czy nie możnaby ich wy-

nieść?"

„Rozumie się" - odpowiedział

pan Bellingeri udał się z tą spra

wą do marszałka Roy'a Mulliga-

na. .

„Panie -Mulligan" -- powiada

„czy mie możnaby przenieść

część krzeseł znajdujących się na

sali No. 331 do pokoju przezna-

czonego dla przysięgłych. a mie-

szczącego się po drugiej «tronie
korytarza?"
"Nie można" -

pan Mullgan.
odpowiedział

"Dlaczego, czy sq one przyszru-
bowane do podłogi?"

"Nie" - odpowiedział p. Mul-
ligan - "ale należą one do De
parlamentu Skarbu, Aby je prze-
nieść, trzeba mieć na to pozwole-
ne kusłoszu, poczmistrza Kiely."

"All right. -W takim razie
chodźmy do niego."

„Ale"-protestował p. Mulli-
an-zanim kustosz może wy-
dać taki rozkał, musi mieć na
piśmie zaświądczenie o koniecz.
ności tego zarządzenia."
"Zaświadczenie od kogo?"

"Od... zaraz... od... młodszego
sędziego dystryktowego."

Pan Bellinger zwrocit sig z ty
sprawą do prokuratora Stanów
Zjednoczonych -Buchnera, -lecz
ten, .wystucHawszy go, zrobił
gest beznadziejny,

„Jeżeli weźmiemy mę do proce
dury potrzebnej do niesienia tych
krzeseł przez korytarz, to weźmie
nam to tyle czasu, że gdy wresz.
cie uzyskamy potrzebne pozwole.
file, proces prohibicyjny dawno
będzie ukończony."

Ktoś zadał pytanie, co by się
stało, gdyby krzesło przeniesio-

 

  

  

zwolneie.

"Nicby się ne stało"
wiedział p. Bushner.

UKRADŁ KOBIECIE $2.35

Po krótkiej gonitwie po First
avenue, pochwycono złodzieja,
który ukradł kobiecie $2.35 i o-
sadzono w celi Issex Market
Court. Powiada on, że nazywa
się Jacob Ferber i mieszka pn.
180-ym przy Hopkins street w
Brooklynie.

- odpo-

 

 

 

 

 

ALEKSANDRA Z MAREWSKICH BRENICKA
na długo] i ciężkiej chorobie pożegnała ten świat, 25-
pca. we wtorek, 28-g0 lipca.

z domu mhm;q pn. 13 Jones
ie 10-j rano. Na ten smutny

W. smutku

MĄŻ.

  

* Dra. Władysława

 

no, nie pytając się nikogo o pow

KOMUNIKAT KONSULATU

w "mld:ze zjn'Memcm sig

w prasie rozmaitych poglosek o

przyczynach ustąpienia p. Posła

Wroblewskie-

go z zajmowanej przezeń placéw»

ki w Waszyngtonie, Konsul Ge-

neralny Rzeczypospolitej Pol.

skiej w New Yorku komuniku-

je, że Poseł Dr. Władysław Wró-

blewski oddawna z powodów ro-

dzinnych nosił się z myślą i wy:

raził życzenie opuszczenia pla-

cówki w Waszyńgtonie. . Prośba

ta wniesiona do Ministerstwa

Spraw Zagranicznych w pierw-

szych dniach maja roku bieżą-

cego została wtym czasie uwzglę-

dniona przez Pana Ministra*

Spraw Zagranicznych, Pan Po-

seł Dr. Władysław Wróblewski.

znajduje się na urlopie do listo-

pada i nie powraca do Stanów

Zjednoczonych. Kwestja -na-

stgpey Dra. |Wróblewskiego be-

dzie rozpatrzoną dopiero po po-

wrocie Ministra Spraw Zagranicz

nych Pana Aleksandra Skrzyń-

skiego do Warszawy

CHCIAŁA POPEŁ-

NIC SAMOBÓJSTWO

Policjant Max Lobell ze stacji

przy 30th street zwróci: wczo-

raj o 2:80 rano uwagę na dziw

ne zachowywanie się młodej

dziewczyny w okolicy 18th ave.

Dziewczyna ta błąkała się po

ulicach i weszcie doszedłszy do

wylotu West 25th Street, usia-

dia nad rzekg na kamieniu i wy-

jęła z torebki ręcznej flakonik

z jedyną. Policjant wyrwał jej

z rąk flakonik i aresztował ją.

Po przepędzeniu kilku godzin w

celi na stacji policyjnej, dziew-

czyna standła przed sędzią J.

Silbermanem. Powiedziała, że

nazywa się Betty Burke, liczy

lat 19, i przebywa dopiero kilka

dni w New Yorku. Pochodzi z

Poughkeepsie. Adresu swego nie

chciała podać i wogóle niczego

więcej od niej nie udało się sę-
driemu o niej dowiedzieć. Sęv
dzia puścił ją wolno.

   

    

Pannę kelen Wills, szampjonkę
gry w tenisa, spotkał obecnie no-
wy zaszczyt, Podczas gry w M
chester, Mas, odniosła zwycię-
abwo nad swoją oponęntkę, pan-
ną Marją K. Browne, z Santa

Monica, Kalifornia

POLEGŁ W WALCE

ULICZNEJ NA PIĘŚCIE

Siedmnastoletni Anthony De

Lucca, zamieszkały pn. 362-im

przy Fast 121-st street został

zabity w walce uhczne]. jaka

‘nla miejsce pomxędzy dwoma

szajkami młodych wyrostków na

ulicy w pobliżu Thomas Jeffer-

son Park. Uderzony pięścią w
. - @

okolicę serca, chłopiec padł na
trotuar i skonał Chłopcy się
rozbiegli. Policjant E. J. Meag-
her ze stacji przy 3 East 104th
street sprowadził ze szpitala Har
lem ambulans i dr. Rosenberg
obejrzawszy chłopca, gkonstato-
wał śmierć, *

Bijatyce przypatrywał sig
wielki tłum ludzi, który był o-
becny na koncercie w parku.-
Sprowadzono rezerwy policji dla

 utrzymania porządku., 1  

 

Wynajmijcie sobie skrzynkę,

 

Jest to fotografja elbrxymle] Kasy Ogniotrwałej w

GREENPOINT SAVINGS BANKManhattan Ave., przy Calyer: St.,' . Zasoby blisko$30,000,000
w w której przechowywać możecie

wszelkie kosztowności i papiery wartościowe za $3,00 rocznie

Brooklyn, N. Y.
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Tydzień ubiegły w świecie
sportowym był dość spokojny.
Żadnych nowych rekordów, ani
amerykańskich, ani światowych.
W jednem tylko pięściarstwie
należy zanotować kilka małych,
a dość ważnych szczegółów.

Charles Rosenberg, szampjon
wagi „bantam" wswej walce z
Eddie Shea, dowiódł i przekonał
wielu niedowiarków, że jest
prawdziwym szampjonem, a nie
malowanym, jak go wielu nazy-
wało. Przysługuje mu prawo na
zasadzie regulaminu stanowej
komisji atletycznej, bronić swe»
go tytułu po 6 miesiącach od
czasu uzyskania go, ale z ostat-
niego jego spotkania wniosko-
wać należy, że nie odmówi on
swych pięści nikomu, o ile ma
się rozumieć, zostanie za to za-
płacony i to dobrze. Prawdopo-
dobnie następnym jego przeciw-
nikiem będzie Bushy Graham,
czyli Mike Garcia z Utica.

Poniedziałek, 8 sierpnia, obra-
ła sobie Gertrude Ederlo, zna-
komita pływaczka amerykańska,
jako dzień próby przepłynięcia
angielskiego kanału. Znajduje
się ona obecnie w Cape Griz-Nez,
we Francji, gdzie czyni ostatnie
przygotowania do tej ważnej wy
prawy.
 

W zawodach kolagskich o ty-
tuł szampjona amerykańskiego,
odbywających się w Velodromie
przy 225 ul., w niedzielę, wtorki
i piątki, rezultat przedstawia się
następująco: Walthour 26 punk-
tów; Fred Sp@ncer 23; Willie
Spencer 22; Horder 21; Moes-
kops 18; Walker 18; Art Spen-
cer 14; Goullett 7 i Eaton 5.

EL

Jego, „przyjaciółka"

„Przyjaciółką, na którą cze-
kał, była śmierć" - powiedzia-
ła pani Margaret Wiley, zamiesz
Rata pn. 2612ym przy Broadway
w czasie gdy wypytywano ją, co
wie o swym dobrym znajomym,
duńskim studencie Hansie Jen-
senie, który strzelił sobie w łeb
w jadalni hotelu Plaza.

„Poprostu chciał on umrzeć w
otoczeniu, do którego przywykł
i które najbardziej lubił" - mó-
wiła pani Wiley i dodała, że bez-
pośrednim powodem samobójst-
wa był zdaje się list, jaki Jen-
sen ostatnio otrzymal z Danji,
który zrobił na nim nadzwyczaj
przykre wrażenie i ogromnie go

›| rozczarował,

 

CHOROBY SKÓRNE

sĄ w każdym razie nieprzy-
jemne. Ulgę wam przyniesie

SEVERA'S

ESKO

Maść antyseptyczne.

Lagodzirozdrażnienie

i zmiejsza

świerzbienie skóry.

 

80 centów.

Próbujcie najpierw w aptece.
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CEDAR RA

| tabletkami.

 

 

ZAWIADOMIENIA

POEROCZNE POSIEDZENIE

RADY OŚWIATOWEJ

DELEGACI!
W środę, dnia 29-go lipca od-

będzie się w Domu Narodowym,
o godzinie 8:15 wieczorem, pół
roczne posiedzenie Rady Oświa»
towej.
Na porządku dziennym będzie

sprawozdanie finansowe i spra=
wa przyszłego otwarcia szkoły.
Również delegaci powinni wy»

powiedzieć się w sprawie Cen-
trali wybranej w dniu 15-go mar
ont

 

ajwyższy czas, aby postarać
się 'o nowe podręczniki szkolne.
Przeto proszę Sz. Delegatów, aby
byli wszyscy obecni.
Cześć! i

© St. Rozen, sek

ASTORIA, L. I.

Oddawna zapowiedziany pik.
nik Towarzystwa Gimnastyczne
go „Sokół Polski", gniazda 685
Z. S. P. w A., odbędzie się 9-g0
sierpnia w cienistym ogrodzie
Liberty Park u zbiegu Gth Ave.
i Vanderverter Ave., w Astoria,
L. L +

ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji '

 

 

Dopóki nie zobaczysz naswy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały i
przepisywanego przez lekarzy
pne-m dwadzieścia trzy lata

hmm-A. Ból Głowy
Ból Zębów Lumabro .
Ból Ussu
Newrulsję - Bóle Wewnętrzne
Przyjmujcie tylko "Bayera"

Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. -Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100

Aspiryna jest man.
ką ochronną wyrobów |Baye
r'a Monoaceticacidester Salicy»
Ncacid.

Dobry god wegindecthninet
Pain-Expeller

PAD. RICHTER a co.
!:era lemSy su.

%.

  

+



 

mu dziwny błask; i kocimi.krokami począł | ciwko "gel“, i Ifum Rochelli. _ .
-- Panno Stasiu, proszę stanąć )

się skradać ku- płotowi. Ale, zanim zdołał |___ - ch! politykować umiecie panowie do mnie profilem. - The Morris Plan Co.

604 więcej, prict oderwanych nieżle! - rzekł kardynał, marszcząc brew. Twarz dziewczęcia pokryła się Glbwile Biuro 469 Ava.

*! 1] MOS _ An w ums er:
lef AZ Ba

ę dźwięków bez znaczenia, musiał się zal 1 gdyby w umysłach waszych można by 3:33:53“:vang leże—Sza H w ee0 “I

: l k do chen . s - u 2 -ze! B/awój: 1 Union 60.

z mać, gdyż ostrzegawczy, krótki okrzyk | ; się czyta naprzy kład lis * ostał zasięgifroge 1 dee pce'w CREEIAS:
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.

pa

miątkę naszemu potomstwu.
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kilo do śluby..

Przodownik t się
narzeczonym panny Stasi, Rewi-
zja przeprowadzona w jego mie-
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Naczelnictwo Związku Harcer
stwa Polskiego nadesłało odez»
wę, w której stwierdza, że „ze-

Eminencja raczy nam to, wyraźnie oświad- | s ielkich i życiC ( ~ no z Sw la prawach wielkich i małych z życia codziennego, każdy z na. niec chudy. jak szczapa. Dzie wala" crl i

R dls ids 12 fail a..: a ; » - i w. s : k lonk v

¢ jedynie dp {egg , );sljuał Pal R byśmy wiedzieli przynajrhniej, o co szych czytelników i czytelniczek może napisać list do ryudakcji, weczka chcmja go utuęlyć. imam? miś-I; mfiflfi

, te xempku płolułl ujawnił w if", SE: chodzi. który o ile będzie odpowiadał warunkom redakcyjnym, zostanie - Postanowiliśmy wspólnie --

|

wych w razie strajku rolnego.

sób obecność kardynała oraz jego orszaku. -- A gdybym istotnie chciał was wy "'""TC'ŻŻH zeznała przed dyżurnym przodó- Odezwa twierdzi, że nie wdaje
się w „niemiły zatarg pracownie
ków rolnych z pracodawcami",
ale „zezwoleniem" swem robi o-
na z harcerzy miłych obszarnie
kom obrońców ich kieszeni.

Harcerstwo dotychczas chcia-
ło uchodzić za organizację apo-
lityczną i bezpartyjną, obecnie
zaś wykazało ono swe prawdzie
we reakcyjne oblicze.

DELEGACJE STUDENTóW

 

 

punkcie, cofnęła gię o kilkadzie-
siąt centymetrów, poczem dopie-
ro ruszyła naprzód.
Na miejscu pozostał trup Za-

wadzkiego, który został w stra-
szliwy sposób zmiaźdźony bufo-

czuwając, iż parowóz może się
cofnąć, usiłował przecisnąć się
między nim a buforami stojącej
z tyłu innej lokomotywy.
W rezultacie tragicznego wy-

padkumaszynista -Grochowski
pociągnięty został do odpowie-
dzialności karnej za spowodowa»
Mie śmierci kolejarza przez nie-

magał się jednak ukarania ma-
szynisty za .nieprzestrzctenie
znajdującego się z tyłu robotni-
ka, czy też choćby za wypadko-
we cofnięcia parowozu.

Sąd, któremu przewodniczył

jąc między buforami, wobec cze-
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" że pospieszylibyśmy naprzeciwko niemu,

gdybyśmy mogli byli przypuścić, iż przy-

bywa z tak niewielką eskortą - doqgfuqł

d'Artagnan:. : ;*

Aqueduct Park i i i iw Pa, i» maszynistę uniewinnił i od. lins. vasxnto
dalił powództwo cywilne rodzi- | 158 West 24th Street,
ny Zawadzkiego na sumę 500 | blisko Berestn
złotych, * | wynagrodzenis

"

--
| ale Atos ruchem ręki nakazał mu milcze›, TSAW

a Hie.“
Polskiej

Już 1115911323 w sobotę, dn. |.
1-go'sierpnia o@łędzie się wspa=

1 ran
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» W. J. Bryan, rfalefge do t. zw. odtamu pro-

nit Biblji, preeciw wybitnym prawnikomi
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BROOKLYN BRANCH:

686 Mznhattan Avenue

Telephone  Greepolnt 0928

V. BRM

Z życia politycznego i społecznego

Stanów Zjednoczonych odeszła do mogiły

wybitria i malownicza postać.

Zmarł William Jennings Bryan. .'

Wciągu trzydziestu lat, nie można so

bie byłó wyobrazić polityki amerykań-

skiej bez udziału wniej Bryan'a.

Adwokat z zawodu, posiadający dar

mowy namiętnej i porywającej, trzykro-

tnie był z ramienia partji demokratycznej
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słoczył i gdzie moralnie poniósł większą

klęskę, niż w trzech kandydaturach na pre-

zydenta i we wszystkich walkach politycz-

nych. . 4

Fundamentalizm ponosi z powodu

śmierci Bryan'a, bardzo poważną stratę.

Traci ducha, który odszedł wraz z ciałem

wodza. A drugiego takiego wodza przeci.

wnicy wiedzy i postępu, łatwo nie znajdą.

W. J. Bryan, przyznają 40 zarówno

najwięksi jego przeciwnicy i wrogowie,

należał do kategorji tej nielicznej garstki

ludzi na świecie, która wydaje idealistów."

Zle czy dobrze czynił, Bryan wierzył

szczerze w to, corobił i nie szukał w poli-

tyce i sprawach społecznych korzyści ma-

terjalnych i osobistych. , Obdarzony wy-

jątkowo dynamiczną naturą wnosił do ży-

Cz pierwiastki czystej i zdrowej walki i

sposobów myślenia. *

Jego zaciekła wprost obrona Biblji,

chociaż pozornie szkodę wyrządziła nauce,

wrzeczywistości wywołała niebywałe za-

interesowanie w masach do spraw, nad

któremi te masy nigdy się nie zastanawia

ty, -

Bo zawsze i wszędzie czyste i szczere

intencje tworzą wartości nowe.

. Zmuszają leniwe mózgi do myślenia i

nadają życiu bieg bardziej wartki i intere-

sujący. wb.

STARODAWNE LUDOWE7ANCE
SZWEDZKIE

Z rozpowszechnieniem się obyczajów miej.
skich, przeważnie kosmopolitycznych, dawne
tańce ludu szwedzkiego prawie zupełniewyszły
z użycia, Aby naród nie zapomniał, jak wygłądały
- zarząd muzeum Skansen w Sztokholmie u-

 

 

  

kandydatemna prezydenta, Dwa razy sta: |
nął do zapasówz McKinley'em 1 raz z obec:|
cnym sędzią najwyższego sądu federal|
nego. Taftem.

Należytutaj przyjąć pod uwagę, że |

gressywnego partji demokratycznej, nie
miał za sobą;maszyny partyjnej. Musiał
sam, whsne‘ii siłami torować sobie dro-
gę, co najbardziej ujawniło się podczas
pierwszej jego kanfpanji na prezydenta, w
której na konwencji stojąc sam przeciw
niemal wszystkim delegatom, do woli ich
swej nagiął i kandydaturę otrzymał. |

Gwiazda polityczna Bryan'a zaczęła
blednąćod chwili, gdy poniósł ostatnią po
rażkę nd drodze doBiałego Domu, z ręki
republikańskiego kandytata Tafta. :Został
sekretarzem stanu gdy Woodrow Wilson
objął prezydenturę, ale nie zgadzając się
na politykę wilsonowską w stosunku do
wielkiej wojny, ustąpił. Od tego, czasu w.,
J. Bryan żadnej wybitnej roli w polityce
amerykańskiej nie odegrał. Nazwisko je-

go, spopularyzowane najbardziej niezmor-
dowanemi wysiłkami w kierunki zdobycia
prezydentury, używane było jako żart
przy każdej sposobności.

W roku ubiegłym, na słynnej.kon:
wencji demokratycznej w -New Yorku,

Bryan z potężnym hukiem i trzaskiem zja-

wił się na widowni. Standt po ,shjonvre

McAdoo, przeciw gubernatorowi 8mm} o-

wi, po stronie protestantów i Ku Klux Kla-

nizmu, przeciw" blokowi prpwadzpnegnp

pod egłdą katolików. Nie miał najmniej:

szej sam szansy uzyskania kandydatury i

0 nig sig nie ubiegał, to,

Ale dzięki jego wpływom, zgodziła się

konwencja na kompromisowego kandyda-

ta J, Davis'a na prezydenta, a lag-ala W: 3.

Bryan'a gubernatora Nebraski na wice-

prezydenta. $o,

Nie dążąc już do osiągnięctą najmilsze

go celu do którego całe życie dążył -- sta-

nowiska prezydenta - W. J.Bryan wy-

stąpił w innej roli, w roli religijnegokrzy;

żowca. Stanął przeciw nauce o.teorji ewo:

lucji w. przyrodzie. Z taką samą namię

tnością, jaką wykazał w swej szłalnoęa

politycznej, Bryan ogłosił krucjatę przeciw

wiedzy, dowodząc, że życie amęrylkaqsklc

1 wogóle życie ludzkie na naszej ziemi ma

regulować jedynie Biblja. .

Dzięki Bryan'owi

|

jedynie _uchwahł

stan Tennessee prawo, zabraniające nau

czania w szkołach publicznych o ewolucji.

Dzięki jego olbrzymiej propagapdzie i po-

pularnosci, roztgoczal się ruch i w innych

stanach, stawiający sobie za cel wyelimi>~
nowanie z wychowywania dziatwy i mo-
dzieży amerykańskiej

|

nauki o pochodze-

niu człowieka. Kulminacyjnym pupktem

tej niezwykłej kampanji, był proces w

Ę'ayton. Tenn. gdzie Bryan osobiscie bro-

   

uczonym bronigeym ewolucji.
Dryan, jako adwokat proces wygrał.
Ale jako apostoł fundamentalizmu, z

kretesem wopinji publicznej przegrał.
" Jak wieści głoszą, nierówne zapasy z

rządza rodzaj przedstawień tanecznych w ciągu
lata. Dla widza polskiego są one szczególniej zaj-
mujące przez to, że niektóre z nich przypominają

| nisze tańce ludowe. Stroje tancerdk są także
bardzo podobne do welniakow, gorsetow 1 far-
tuchów naszych dziewcząt w Lowlckiem. 0 fle
się zdaje, Szwedzi w wojny trzydziestolet-
niej i wojen z Polską przywieźli z sobą z naszego
kraju różne melodje muzyczne i typy tańców,
które z pewnemi zmianami przechowały się
przez następne wieki. „ -

Do całkiem swolstych i bardzo oryginalnych
należy czysto-szwedzki taniec „Vingakere dan-
sen", Występuje w nim jeden mężczyzna i dwie
tancerki, Tancerz wybiera jedną i idzie z nią w
koło.. Druga wykonywa solo pewne kroki ta-
neczne z minks nadgsang, widocznie zmartwio-
na. Wówczas płochy „on" wypuszcza % objęć wy-
brankę i zwraca się do tej drugiej, Zmieniają się
role: rozwesela się i uśmiecha, a pierw-
sza (anecznica z kolel okazuje zmartwienie. 1
tak naprzemianę - aż do końca.

Wrażliwość i niestałość uczuć męskich -
łzy frawo losu? *

* »

HANDEL AMERYKANSKO-SOWIECKI

Dyrektorem rosyjsko-niemieckiego towarzy-
stwa przewpzowego, tzyli tak zwanej „Deretry"
jest Amerykanin, p. Clifford N. Carver, stały
mieszkaniec©New Yorku. Powrócił on temi dnia-
ml z podróży do Niemiec 1 państwa Sowietów i
twierdzi, że stosunki handlowe Ameryki z Sow-
depją nietylko pofrawiły sig w wysokim stopntu,
ale zapowiadają ogromny rozwój w niedalekiej
przyszłości, „Deretra" ma niebawełn wysłać do

Rosji 5 okrętów z ładunkiem bawełny i narzę-

dzi rolniczych, 25 procent akcyj rzeczonej firmy

jest własnością przedsiębiorcy amerykańskiego

W. A. Harrimana:

Według świadectwa p. Carvera w Moskwie

nastąpiła duża poprawa miejscowych warunków

gospodarczych i ta dawna stolica carów, a dzl-

siaj stolica władz bolszewickich, staje się fakty-

cznie ogólno-krajowem ogniskiem ekonomicz-

nem, Natomiast w Leningradzie panuje depresja

gospodarcza. Niemcy, pówiada p. Carver prowa-

dzą ożywiony handel z Rosją. Import otrzymy-

wany z Sowdepji za pomocą firm niemieckich

dię ze znam:] [12604 futer i skór.
ą A

MIASTA RZUCONE NA LUP EKSPORTE-

ĘÓW-GŁODZICIELI
Ostatni numer Dziennika Ustaw podajejrsta-

wę skarbową na rok 1925, która kasuje, poczy-
nając od 81 b. m, wszelkie cła wywozowe, zakazy
wywozu oraz opłaty eksportowe na płody rolne, -

Mocą tej ustawy, rząd nie będzie miał prawa,
ustanawiać w ciągu całego roku gospodarczego
ani nowych c&, ani zakazów wywozu, ani jakich-
kolwiek obłat wywozowych od zboża i produktów
rolnych. * ~

"Oznacza td, że poczynając od 1 sierpnia b. r.
producenci rolni i ekspgrterzy zbożowi rozpoczną
dziki, nie liczący się z potrzebami kraju, speku-
lacyjny wywóz żyta, pszenicy, jęczmienia, ziem-
niaków, zbóż strączkowych, Inu i konopi.

Jak ten eksport oddziała na rynek spoiyw-
czy - nie trudno odzndrfaj' Mimo niezwykle do-

brze zapowiadających się urodzajów, Polska bę-

dzie płaciła za chleb tak samo drogo, jak w obec.

nym roku głodu. Spadku cen chleba nie bedzie.

Zagranica ma olbrzymi niedobór zbóż  Urodzaje

w Ameryce zawiodły. Polskie żyto i pszenica bę-

dą zapychały wszystkie braki rynków zbożowych

zachodniej Europy.

 

   

 wiedzą wyczerpałysiły i energję sześćdzie-

. sięcio-pięcioletniego obrońcy Bibli.

Padł na miejscu gdzie ostatnią walkę
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Czy nie najwyż

| pomyślałyo zabezpieczeniu aprowizacji miast na

rok 1925-26? -

o
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Zdarzają się na tym naszym |

świecie bardzo piękne rzeczy i to,

częściej niż przypuszczamy, gdy

zajęci jedem); troską i zabiega

m» dni powszednich, podobnych

monotonnie jeden do drugiego.

powierzchnię pozornie nie zaj-

mującą, tak jakby© życie było

istotnie i nie cie(awe | płytkie..

Aliści od czasu do czasu wybly-

ska coś.pięknego z głębiny.. Na-

gle zamigotanie świetlistych u-

czuć świadczy o istniehiu" w czło-

wieku i rasach Judzkich światów

sięgających kędy w niewyczer-

pane przepaści wiedzy, barwy i

moty. Ot się wówczas jak-

by jakieś okno wewnętrzne na

splot cudownych _tajemniczych

korzeni wszystkich praw życia..

Dlatego to piękność takich obja-

wów jest wzruszająca,

Niech bohater tej historji sam

ją opowie.

„Było to pewnej nocy, gdym

mał lat 17. Doznałem nagłego i

wstrząsającego objawienia, jak»

gdyby się odemknęły we mnie

jakieś drzwi długo zawarte. Uj-

rzałem narazie jakby przez mgłę

a jednak w nieomylnej pewności

pierwszy błysk wielkiego zada-

nia, któremu mi poświęcić

życie. * Takich wiadczeń we-,

wnętrznych doświadczyłem trzy-

krotnie" Drugie przyszło/ gdy

po przewalczeniu .réermiernych

trudności znajdował się już naj

drodze do szepokiej sławy, „Po

jednym z koncertów moich w Ka-

liférnji powiedzał mi jeden ze

słuchaczy: „Słyszałem -wielu

znakomitych śpiewaków, w pań-

skim śpiewie znajduję to wszyst-

ko, co miały w sobie tamte gło-

sy, ale poza tem jeszcze coś in-

nego; co to być może?" Późno w

noc rozmyślałem nad tem! powie-

dzeniem. Czy istotnie jest we

mnie coś absolutnie -- mojego a

jeśli tak, to właśnie cof 1 cisza

nocy przyniosła odpowiedź, ' że

to, co wyrażam jest cząstką dzie-

dzictwa 'mego po przodkach da-

lekich i ziemi rodzinnej niezna-

nej i że to głos mojego uciśnio-

nego ludu przeze mmie śpiewa.

Zrozumiałem, dlaczego żyję", *

Odtąd pojął, że zadantem jego

istnienia być powinno dopomóc

temu własnemu ludowi, braciom

swoim, do świadomego wniesie

nia w skarbnicę cywilizacji pow.

szechnej" cząstki rodzimej i du-

szy indywidualnej tej "rasy, któ-[

Z PRASY I

Witając Zjazd Stowarzyszeń
Przyjaciół Ligi Narodów pisze
„Kurjer Poranny":

Uczestnicy tego Zjazdu są gość
ml narodu, który w najdonioślep
stym to awoich .prapnopatistwo.
wych aktów przed _półtysięcem
Ist, umfeścił słowa, które mogły
by dzisiaj świecić jako 'najpięk.
niejsze godło na śolansch genew-
sklej sal! rady państw .respolo-
nych w związek pokoju.
„Nie domnać nikomu łaski zba

wienia - piss! w akcie Unil Ho.
rodelskiej z roku 1413 polacy mę.
towie stanu - kogo nie wesprze
milość, gdyż ona jedna nfo działa
marnie, lecz sama sobą świecąc,
kładzie koniec niergodom, uśmie›
rak €wary, ukróca nienawiści, tn
„godzi waśnie, użycza -wszystkim
pokoju, skupia co się rozpierzckło,
podźwign co upadło, wygładza rze-
czy szorstkie, prostuje krzywe,
wszystkim pomaga, nikogo nie o-
brała, kocha każdego, w ktokol-
wiek schronsię pod jej skrzydla,
ten znajdzie bezpieczeństwo 1 nie
ulęknie się gróżb niczyich. ML
lość to tworzy prawo, włada pań
stwomi, urządta -miasta, wiedzie
stany Rloczgmpolllaj ku:
stomu udoskonala: wary-

 

 

 

wzgardzi, ten wszelkiego .dobra
pozbędzie. * .
Noweżytna, Polska -demókraty.

cza i ludowa nie może nie być
#łostetktką tych samych gezuć, o.
Aywiajecyth jej przeszłość, nie '
może więc, nie witać z gośemną
radością tych wszystkich cudzo-
ziemców, którzy podaii sobię dlo-
nie do zapewnienia .mr
wśród wsik 1 prac Tudzkotci i któr"
rzy w niemalym stopniu przyczy.
will się do stworzenia i poparcia

+ tegą dziela, które -- obok! uznania
wskrzeszonój Polski - jest naj.
salachetniejszym -wynikiem .poko-
ju zawartego po największym :
dziejowych kataklizmów, :wywoła
nym przez wieki złości.

i zarioczopgo ogolamu -państw
drupieżnych
Mimo siedoniu lat które

nely od rakobereota straszliwej
wojeg mimo ursserywistnienia
wielkiej międzypaństwowej insty-
tucji, powołanej do czuwanie nad

współsycia lu-
 

+ sharmor

 
  
 

28), 1925. °_

rą długo prresladowato. niestu-,
szbe upośledzenie. Czuł się jed-
nak narazie bezradny i zbłąkany
w ciemności. Bo cóż wiedział 0
tym swoim ludzie? „Oderwani
zostaliśmy przemocą' od naszego
otoczenia i przeniesieni w świat
obcy, Strzępy właściwość . na-
szych przyrodzonych zwisają na
nas jak smutne łachmany, ale
czem byla Istota swoista i całko-
wita?" Wtedy to trzeci wybłysk
wewnętrznego _świaug ukazał: mu

ostatecznie i cel i drogę. Udać

się do rodzinnej Afryki, zanu-

rzyć w przyrodzie macierzystej.

odczuć i odtworzyć w sobie

wszystkie dzwięki duszy plemien

nej, odgadnąć tajemnicę własne-

go pnia. Potemsłać się w całej

pełni tym /głosem, którym roze-

brzmi w świecie prawo zapozna-

nego luwtu.
Zbiera obecnie śtódki na tę po-

dróż i na pobyt wśród niezna»
nych - swoich, Nazywa się
Roland Hayes. Urodził się w Ge-
órgji. Jest murzynem synem by-
lej niewolnicy; to tłumaczy ca-
ty wątek tej opowieści i trudność
drogi przez długi czas'najeżonej
upokofzeniami. Na pierw$zym
koncercie, w prywatnym domu.
(był wtedy wyrostkiem zaledwie)
musiał czekać polprnie w przed
pokoju, zanim się goście biali u-
sadowili w sali bawialnej. Panie
qpuściły pokój za jego wejściem.
Dopiero, później zwabione cza:
rem głosu, wrócić raczyły. Dzie-
ciństwo i pierwsza młodość upły-
nely mu w najcięższym niedostat
ku. Dzisiaj liczy lat 38. - Gdy"
przyjeżdza do New Yorku, czeka
nań mieszkanie w pierwszorzęd-
nym hotelu a tłumy obiegają a-
sę biletową w Carnegie Hall. W
Londynie musiat również nara-
zie Gługo"przemagać uprzedze-
nia rasowe. Obecnie ma tam o-
gromne powodzenie, Utrzymują
i otacza troskliwością najwięk-
szą matkę staruszkę, która była
ongiś bezwolną własnością (ge-
drgijskiego plantatora. 20
„Jestem Murzy'nrm. Rasa mo-

ja starała się oddawna zrozumieć

was, ludzi biąłych i dlatego

piewać mogę wszystko, co odczu=

wacie, Ale myśmy dla was księ-

gą zamkniętą, której. nie usiłowa-

liście otworzyć i dlatego śpiewie

liście otworzyć i dlatego w spie-

wie moim gra i woła jeszcze coś,

co was przejmuje zadziwieniem,

bo nie rozumiecie." 0

O PRASIE

dów Europy, droga do oparcia to.,
ro -o podstawy tych
fdesłów, którym niegdyś dat wy?

, raz nasz akt Horodelskiej Unji,
a które dziś dopiero przenikają w
(radomość lepszej wargtwy współ
czesnej ludzkości, najeżona jest

jeszcze wielkiemi Arudnościami, Po
za Ika Narodów stoję jeszcze dwa

,wielkie europejskie państwa, któ
rych polityka była 1 fest w dale

, szymi ciągu negacją owych Idea:
łów i które pracują mniej tub wię.
cej jawnie nad zburzentom struk.
tury powojennego układu stosun:

kow a tem samem | aamgcentem
podstaw pokoju, na których się ta
stroktura: wznosi, >
Jednym ze środków tej. polity.

kt jest próba podważania pokoju
rych samo fetnienio _wydaje się
dla tej polityki nieznośnem. .Pod»
sycanie namóętności 1 roszaleń na.

' rodowościowych pod pozorem pro-
tekcyj użyczanym szczepom , nie
dość jeszcze  zrosłym 1 życiem
państw w obręblo których zamie
wownętrznego w państwach, któ

jest wypróbownną podstę-

pną metodą tych planowo destruk.
cyjnych działgó. Szozególniej
wstrętnym rysem tej metody jest
wysiłek przemycania jej właśnie
pod piaszcrem tych tdentów sprw
wiedliwości 1 bratorstwa narodów,
do których zniszczenia i zguby ta
motoda mpsłużyć

Stowarfyszonta Przyjaciół Lig!
Narodów powoływane są przódew-
szystkiem do tego, aby we wia
snych państwach zwalczać wszel.

"kte wybujałokci 1 uiepoprawności,
utrudniające pokojowe współżycie
narodowości, w sklad owych
państw wchodzących, ole na to,
aby zdpominając o wwojem pat:

+ stwie. troszczyć się wyłącznie o
wybujniości 1 giepoprawności do-
strzedone po za swojemi granice
ml. NIkt nie myśli twierdzić, aby

  

   

 

L PQLA PRACY

 

  

nizacyjnego komitetu.

Waszyngtonie. :* .

0 pudwyiise płacy dla 450,-

000- rządowych pra-
cowników s
 

Luther C. Steward, prezydent
„National Federation of Fede-
ral Employes" podał do public::

nej wiadomości, że w najbliższej
przyszłości rozpocznie knmpan:

ję celem wywalczenia podwyżki

wynagrodzenia

|

dla rządowych

pracowników, ›w liczbie 460,000.

 

Zamierza zorganizować 50;
000 robotników trans- ›

portacyjnych

 

L., B. Fitzgerald, * prezydent
stowarzyszenia pracowników ko
Jejowych, okrętowych i zatrud-
nionych przy wyładowywaniu to
warów na stacjach kolejowych,
razpoczął obecnie kampanię, ce-
fem zdobycia pięćdziesięciu ty-
sięcy nowych członków dla związ
ku- robotników -transportacyj-
nych, *

b Dniu: redukcje płacy
w przędzalniach w La-

wrence, Mass.
.- %

 

Przędzalnia -„Pacific
Print Works" w Lawrence, Mass
zawiadomiła swoich robotników,
w liczbie 2,000, że z dniem 3-0

Mills
 

AMERYKANSKA FEDERACJA PRACY ZAPROWADZA
UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE

Na posiedzeniu głównych urzędników wszystkich
robotniczych unij, należących do Amerykańskiej Fede-
racji Pracy, które się odbyło w Waszyngtonie, udzielono
zezwolenia głównemu zarządowi, celem ›założenia kom-
panji ubezpieczeniowej, która ma pozostawać pod kon-
trolą i jurysdykcją Federacji Pracy.

Matthew Wolf, wice-prezydeńt
deracji Pracy, został mianowany przewodniczącym orga»

Na stanowiskosekretarza powo-
łato G. W. Perkins'a, prezydenta uniji cygarników, Do
pomocy powyższym przydzielono dwudziestu trzech u
rzędnikówunii, którzy mają się zająć nie tylko rozsprze
dawaniem akcyj, lecz również zapoczątkowaniem nowe»
go przedsiębiorstwa robotniczego.

Główne biura nowej organizacji będą się mieścić w

Amerykańskiej Fe-

 

sierpnia wchodzi w życie dzie»
sięcioprocentowa zniżka płacy,
Ta sama zniżka dotyczy również
mechaników we wszystkich od»
dzigłach fabryki, lecz zobowige
zuje już od dnia 27-go lipca.-
Płacę zredukowano również w
,Brighton Mill" w North Ando-
ver, „Boston Mill" w Methuen,
oraz w firmie maszynowej „J.
W. Bolton and Son" w Lawren«
ce, Mass. Dnia'5-go sierpnia bę-
dzie zobowiązywać zniżka płacy
rownict w ,,Devonshire Mills" w
Goff's Falls. >

Zakonczenie strajlku w fabry-
ce jedwabiu w Scranton,

Penna.

Od dłuższego czasu trwający
strajk w fabryce jedwabiu w
Scranton, Penna, zakończył sig
zwycięstwem robotników. Wo»
bec energicząego i solidarnego
frontu strajkujących, zarząd fir
"my zgodził się na żądania ro
ników i przyznał im dwanaście
i pół procent podwyżki. Fabryka
zatrudnia około 1,200 robotnie,
przeważnie żony i córki górni-
ków, Robotnice żądały $3.00 pod
wyżki m_bydzień. co podnosiło

ich wynagrodzenie do 10 lub 15 *

dolarów tygodniowo. Strajkierzy

zorganizowali lokal unji „United -

Textile Workers", która zosta-

nie uznana przez fabrykantów.
 

O ZNIESIENIE MAJORATÓW

1ORDYNACYJ

WARSZAWA.-Komisja pra-

wnicza pod przewodnictwem

posła Marka przyjęła w drugiem.

czytantu projekt ustawy o znie-

sleniu: majoratów w okręgu

sądów apelacyjnych: wilęńskie-

go, warszawskiego i lubelskie

go. Przez przyjęcie tej ustawy

umożliwiony będzie pobór po-

datków państwowych od tych

dóbr, które dotychczas były nie-

naruszalne, a więc nie mogły

być w drodze egzekucji za po-

datki sprzedane.

, Zgodnie z wnioskiem posła

Łypacewicza, w. trzeciem czyta-

niu rozpatrzona będzie kwestja

pobrania od właścicieli tych

dóbr specjalnej daniny na rzecz

skarbu za uzyskanie swobodne-

go rozporządzania temi mająt-

kami rodowemi.

Kofnisja przyjęła .rezolucję,

wzywającą rząd do przedłożenia

w jaknajkrótszym czasie usta-

wy o zniesieniu majoratów 1 or-

dynacji w byłej dzielnicy au-

strjackiej 1 pruskiej. -W ten

sposób ostatnie zabytki feudal-

natów polskich zostaną zniesło-

nego panowania wielkich mag-

ne, a majątki ich podlegać bę-

dą ustawie ,o reformie rolnej.

ZAKUP KONI W POLSCE

Prasa czeska donosi, że Gre-

cja większość koni dla wojska

kupuje w Polsce. Transport ich

 

Foreign Information Bureau
(BIURO INFORMACYIN®

 Polsce udało się s#oje trudności
rozwiązać wzczęśliwie; to jednek |

* „jest nfewątoltwe, że starania o po.
prawe rzeczy należą do zakres

228 E. 14th Street, New York, N. V.
» udgtoia

bezpłatne informacje

między godziny 4 a 7 wieczorem

  

WIADOMOŚCI Z POLSKI

odbywa śię przez Czecho-Słowa»

cję, Węgry i Jugosławię, Ogó-

łem Grecja zakupiła w Polsce

9,800koni.

gay

Czytelnikowi, A. C. z Harrison, N. J.
- Nalety odszukać skuszerkę, albo

zdobyć, formalne affidwyity świadków
urodzenia kusynki w Ameryce. Innej
rady nióma. ®

+.}

Czytelnikowi M. z Brooklyna, .-
Sprawa jest, sa poważna, ażobyśmy
mogli o niej wydać sąd›s listu. Jeże.
11 będziecie mieli sz. ob. czas wpa. +
duje” do nasze redakcji w czasie od
10} Tano do Ge) wieczorem.

---
._;—

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józefa Piłsudskiego

 

Przeróbki i npmcja take»
wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska

1298 Lahti-jum Ave,
pemigdiy kro i w A

Sar agad+
L-,

zło EAST 14h STREET
NATIONAL AUTO schooL

lisko Third Avenue
uri we

(annum rvolath
any stwarie \ misseor

HonkCrAV toa

 

  

      

  naszych spraw 1 że |
do zakresu zbiorowych międzyna: |

dyskusji: mogą należeć |
tylko wskazanie ogólne. nad któ- |
rych przeprowadzeniem praktycz |
nem każdy ma obowiązek myśleć

, jedynie wewnątrz ścian własnego
domu państwowego. .

 
«

  

 

 

Praktycine kurm .
tay w Jory polski

 

 
JEDYNA TECHNICZNA szkoŁA AUTOMOSILOWA

wyuczenia się na saotaca, mecha oka.
o

zenarze
famy otruymante lcenci s dyn

in Atkoln afverte w wr wi hel
Led-(inn. W niedzieię od 11 m: ”mi ›: . ›

Lilu York Automebils Sohool, 224 Second Avenue, rd 14 Afrest, Now York City,
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NOWY ŚWIAT WYOREK, 28 LIPCA, (TUESDAY, JULY, 28), 1925.

 

 
 

 

(Ciąg dalszy).
A Lubomirski potwierdził Pofockiego

słowa:
- Teraz to już trup!...
Podskarbi zaś Morstin, wychodząc

wraz z innymi, miał ciągle złośliwie uśmie
chniętą twarz i jeden, wśród popłochu, zi.
mny zachował spokój. Słysząc ostatnie

słowa prymasa, rzekł:
- On powiada: palec Boży! A to już

nie palec,to chyba cała pięść!...
Za moment w wielkiej sali pałacu Ja-

na Kazimierza pozostał sam jeden Sobie
ski. Przechadzał sig zwolna wciężkiej za-
dumie. Nie tyle wszakże przerażała go

myśl o zgonie księcia de Longueville;rze

nawet dziwna, czuł on, że mu z tą wieścią,
jakby ciężar zsunął się z duszy, ciężar od-

powiedzialności za tego cudzoziemca, któ-

remu rządy w chr Ali tak

|

trudnej Vodda_ć

miano. Ale dręczyła go niepewność naj-

bliższej przyszłoś » i to grześwxadczeme,

że teraz przeciwni.7 jego i prymasa TZUCĄ

się na nich z podwajng wściekłością. -_

Stanął w oknie. Na dziedzińcu Sie-

niawski gromadzie dragoniję, którą arsenał

obsadzić miał. Wśród ciszy nocnej głychat-z

było pośpieszne kroki, szczęk broni, koni

rżenie. ,

- Tak! - myślał hetman. - Bądz co

bądź bronić się musim... Cekauz zająć trze-

ba... Inaczej zgnębionoby nas... .

Ale ten ruch na dziedzińcu wojenny,

który właściwego celu już nie mial, drat-

nił go.  Odstąpił od oknai spojrzał po sali.

Wzłocistych, wysokich kandelabltach:

dopalaty się już świece. Wosk topniał i

spadał ze szmerem na posadzkę. - Olbrzy-

mia sala tonęła w półmroku: czuć tu było

opuszczenie i zaniedbanie zupełne. Ścia-

ny pokryte pyłem i pajęczyną. która w

strzepach zwisała. Na środku, pod mu:

rem, rozpierał sięwspaniały tron na trzech

stopniach, amarantowym akęamlłem k'ry-

tych. Ale aksamit ten spłowiał, sczerniał,

wyglądał zdala jak kir: spłowiały złotogło-

wia i tapety, a rzeźby. zdobiące monarsze

krzesło, odpadły. Ono samo, odlmjocong

niedbale, tulić się zdawał? wstydliwie po

przekrzywionym baldachimem...

Tak wyglądał tron ostatniego dyna-

  

 

Sh'szr-ok Sobieskiego odenlmé sig nie

aat od tego sponiewieranego tronu.

_

,

moul- Tafii kain wszelakiej x_melkoscl

ludzkiej... - pomyślał. - Jedna jest (gzik;

rzecz wielka, która zostawia po sobie śla

promienny na zawsze... T9 bphalgrska a

zwycięska walka z nieprzyjaciółmi

zny, to sława mieczem zdobyta! -

** _ Teraz pora - szepnął - iżby wszel

kie rozterki i difidencje ustały... Jedyny

cel: zwycięstwo... jedyna natylzxeja: Bóg...

jedyna pomoc: własny miecz!

* 3?\1ir‘r710v\'olnie prawica hetmana spoczę:

ła na rękojeści szabli i zacisqęła się na niej

ocno, jakby w przyrzeczeniU... -

m Z godniaioną głową i rozjaśnionem

okiem opuścił Sobieski tronową komnatę...

godowe

v.
POGROM

Napróżno Attelmayer oglądgł się wszę

dy za Jankowskim. Słych o nim _zagmał.

W obozie hetmańskim mówxogxo, Jako go

sam Sobieski na Litwę wyprawił; ci zaś, co

z Litwy na ochotnika przychodzili, a także

z pacowskich chorągwi towarzysze, powia-

dali, że Jankowski z silnym oddzmłgm

zbrojnych na Prusy poszedł: Kęlkstema

ze szponów elektorskich wydzierać.

Drabowi Iwowskiemu okrutnie było

tal za rotmistrzem, którego dziwnie pro:

stem swem sercem umiłował. Ten ponu-

, jak go zwał, rycerz, wywierał na niego

SkiJ wpgyw, że na jedno jego słowo byłby

w ogień skoczył, a przy nim na wszystko

się ważył. Każde też jego słowo dobrze

pamiętał, zwłaszcza zafcową przysięgę stra-

cencow. Ona mu nie dawała spokoju i nie

pozwalała siedzieć bezczynnie we Lwowie.

- Czar na mnie rzucił - mówił drab

- ten Jankowski. - Swojemi świdrujące-

mi oczami w duszę mi się WW. a dał ta-
kie przykazanie, które głośniej we mnie

brzmi, niż najgłośniejszy: katedralny

dzwon...
A był to taki czas, iż dzwony często

wzywały wiernych na modlitwę 6 zlitowa-
nie. Przez Lwówprzeciągały kupy zbroj-
ne, w rozmaitych kierunkach ku obronie
dążące, przybywali też z rozmaitych stron
przerażeni zbiegowie, opowiadający stra:

szliwe rzeczy. Mówiono, że sam sułtan tu- 

 

recki z dotąd niewidzianą siłą dąży* pod
Chocim i Kamieniec, że mu już przy la-
nych świecach most na Dniestrze budują,
a on z całą siłą rzuci się na Kamieniec, po-
tem weźmie Lwów, a potem całą Rzeezpo-
spolitą w poddaństwo obróci...

Słysząc to Attelmayer,
już nie mógł.

-- Pójdę! - rzekł do siebie - i na pa-
na Jankowskiego czekać nie będę... Jeśli
go gdzie już albo głód, albo chłód, albo
trudzamordował, to na mnie teraz pora, a
ja go potem na tamtym świecie nadybię!...

I przyłączywszy się do pierwszej lep
szej kupy zbrojnej, poszedł. Trafił źle, bć
patrzeć musiał na same klęski. Pod Cze
twertynówką był świadkiem, jak cała, nie-
liczna, ale osłaniająca Ukrajnę armja Łu
żeckiego, otoczona przez ćmę Tatarów, po
łączonych z serdeniatami Doroszeńki, po
bohaterskie) walce, częścią uległa, częścią
się rozpierzchła w nieładzie, pozostawia
jąc wrogowi drogę otworem. Z ciężkiej
tej przeprawy, w której i najmężniejsze
serce truchlato, Attelmayer wyszedł wpra-
wdzie bez szwanku;ale z takiemprzygnę-
bieniem, które go bardziej, niż najcięższa
rana bolało.

-, Teraz już niema ratunku! - mó-
wił sobie w duchu - byle gdzie przepaść...

I z niedobitkami piechoty znalażł się
w okolicach Zwańca pod Kamieńcem, Ale
tam już panował strach, rządziła zaś
rozpacz. Na rozkaz Sobieskiego ściągały
się tam zewsząd posiłki, ale cóż one zna-
czyły, wobec strasznej potęgi sułtana, wo-
bec hord tatarskich i serdeniackich? Z
przybyciem Attelmayera hordy te opasały
dokoła Kamieniec i tak ścisnęły, że już i
ptak przedostać się tam nie mógł.

Bezczynnie, kryjąc się z niedobitkami
owymi po opustoszałyth okolicznych wio-
skach, przypatrywał się Attelmayer boha-
terskiej a rozpaczliwej obronie. Widział,
jak z trzech stron od Dłużka, od Zynko-
wiec i od Zwańca ciągnęły nieprzeliczone
hordy, opasując miasto. Obozowisko ol-
brzymie rozłożyło się na milowej prze-
strzeni od Zynkowiec do Ciołkowie, a w
niem dzień i noc panował mrówczy ruch...
W przebraniu wieśniaczem podkradał się
nieraz Attelmayer pod samo to obozowi-
sko i widział, z jaką wytrw&łością czynio-
no tam przygotowania do szturmu, robio-
no-przekopy aż do Nowego Zamku. Dzień
i noc grzmiały działa i widać było latające
w powietrzu kule wielkości głowy ludz
kiej. Ktokolwiek jeszcze pozostał w oko"
licy, umykał, rad, że z tego pogromu du-
szę unosi...

Altelmayer zaś zupełnie zmartwiał.
Ani strachu, ani głodu nie czuł; /pragnął
jeno przedostać się cudem jakim do Ka-
mieńca i tam zginąć. Ale to było niepodo-
bieństwem. Raz w pogodną noc sierpnio-
wą, idąc brzegiem rzeki Zwańczyka, wśród
skał, przedostał się tak blisko obozowiska,
że słyszał kroki straży nocnej, szczęk bro-

zdzierżeć się

| ni i głosy komendy. Pracowano tam bez
wytchnienia, o czem świadczył nieustający
gwar, szum, łoskot, „jakby wzburzonych
fał.

1Alhelmayer czuł się mocno osłabio-
nym. Położył się wśród skał, twarzą ku
niebu i postanowił już się stąd nie ruszać,
"czekać śmierci.

Żal mu było, że ginie tak marnie. Wo-
latby był paść od kuli pod Czetwertynow-
ką, a tu, samotnie, pod obozowiskiem po-
hańców, to śmierć nietylko bez chwały,
jakchciał Jankowski, lecz i nie rycerska.
- Tak zdycha pies... - myślał.
Ale ruszyć się nie miał siły.  Owlad:

nęła nim taka martwota, że niebawem i
myśli w nieładzie plątać się mu poczęły.

Wpatrzył się w gwiazdy, które daw.
niej taką mu sprawiały rozkosz. Wydały
mu się zgoła inne, bardzo blade i prawie
nienawistne, bo obojętnie patrzące w to o-
hydne mrowisko wrogów, którym przy-
świecały. Czasem przysłaniał je gęsty
dym, idący od Kamieńca; stamtąd też do;
chodził huk dział i jak błyskawice połyski"
wały zdala rozpryskujące się w powietrzu
granaty. Dym był gęsty, czarny irozcho-
dził się szeroko wielkiemi smugami.
- To tak płyną ku niebu pomordo- |

wanych dusze... - pomyślał Attelmayer.
I znowu za inoment wyjaśniało się nie

bo i przez rozrzedzoną chmurę dymu prze-
błyskiwały gwiazdy, jaśniejsze nawet niż
wprzódy, obojętne.

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

sali nad pocztą.

wym.

--: OBCHODY SIERPNIOWE

URZĄDZANE PRZEZ KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

DNIA 6-00 SIERPNIA, NBW YORK, - Dom Narodowy,
19-23 St. Marks Place, 0 godzinje 8-0] wieczorem.

DNIA 6-G0 SIERPNIA, FILADELFJA, PA., Dom Polski,
211 Fairmount ave., o godzinie 8-6) wieczorem.

DNIA 7-GO SIERPNIA, LAWRENCE, MASS.
DNIA 7-GO SIERPNIA, NEW BRITAIN, CONN.
DNIA 8-G0 SIERPNIA, BROOKLY'N—GREENPOINT. Dan

Narodowy, 261 Driggs, Ave., o godz. 7:30 wieczorem. "

DNIA 9-GO SIERPNIA, FILADELFJA, (Nicetown),
Pułaskiego, Hunting Park | Germantown ave., godz. 7-ma wiecz.

DNIA 9-G0 SIERPNIA, BUFFALO, N. Y.

DNIA 9-GO SIERPNIA, MOOSUP, CONN., o godz. 2-0] pp. w

DNIA 9-G0 SIERPNIA, LINDEN, N. J., w Domu Narodo-

DNIA 9-G0 SIERPNIA®RAYONNE, N. J., w szkole publicz-
nej, 26-ta ulica, o godzinie 3-6] popołudniu.

DNIA 15-G0 SIERPNIA, PASSAIC,gN. J., w sall Maciąga,
na 3-0 ulicy o godz. 7-ej wieczorem.

DNIA 16-00 SIERPNIA, UYICA, w. Y.

DNIA 16-GO SIERPNIA, NEWARK, N. J., Klub Polski O-
światowy, 256 Court St. o godz. 3 popoł.

DNIA 23-G0 SIERPNIA, JAMAICA, L. I., o godz. 3:30 pop.
w sali Domu Narodowego Polskiego.

DNIA, 23-G0 SIERPNIA, FALL RIVER, MASS.
DNIA, 25-G0 SIERPNIA, SOSTON, MASS.

Komitety lub inne organizacje, które pragną urządzić ob.
chody w swoich koloniach, proszone są o nadsyłanie natych-
miast odpowiednich zawiadomień do Centralnego Biura Złączo-
nych Komitetów Piłsudskiego, 24 Union Square, New York City.
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Bluźnierstwo najpobożniejszego
pisma w Ameryce. - „Dzien
nik Zjednoczenia" donosi o
przodku Napoleona, rozwie›
dzionym niedawno w New Yor
ku.-Boleści „Nowego Dzwon
ka". - Siostra Leona, Konsu-
lat Generalny i Pismo święte.
- Ofiarność śmietanki kot.
tuństwa chicagoskiego. - Po
32centy złożyli na powodzian
najbogatsi wydziałowcy, -
Jawny cud w Częstochowie
stał się na oczach wszystkich.

Coś się źle dziać zaczyna z
„Dziernikiem Zjednoczenia". O-
to bowiem w jednym z ostatnich
numerów tego, bardziej od papie
ża katolickiego pisma, wydruko-
wano wielkiemi literami tytuł:
„BIBLJA NIE POCHODZI OD
BOGA". Najwidoczniej ksiądz
kapelan wyjechał na wakacje i
nie zwraca uwagi na to, co so-
dalisy wyprawiają.

6 + +

Nie jest to jedyny lapsus
„Zjednoczeniowej" gazety, bo w
tym samym numerze znaleźliś-
my taką jeszcze notatkę:

Proces „Przodka Napoleona".
Nowy York, 22-go lipca. -.

Wczoraj wyszły na jaw detale
procesu, który się zakończył po-
między Jereniem Napoleonem
Bonapartem, przodkiem znako-
mitego generała, a jego piękną
żoną panią Blanche Bonaparte.

Pani Bonaparte otrzymała ca-
ly dochód z $500,000 majątku,
prócz $5,000 rocznie dla męża.
Bonaparte zgodził się zapisać w
testamencie cały majątek na żo-
nę.

Nieporozumienia pomiędzy Bo
napartemi rozpoczęły się kilka
miesięcy temu, kiedy Bonaparte
wyszedł ze sanatorjum".

6-66

Nie wspomina „Dziennik Zjed
noczenia", czy ów przodek wiel.
kiego Napoleona był jego dziad-
kiem, czy pradziadkiem, ale gdy-
by nawet był jego ojcem, to mu
siałby liczyć około 185 lat w
chwili, kiedy w sądzie newjor-
skim brał rozwód od swej żony!

 sporo żołnierzy, N

FRASZKI :-:

isze C, ŁUKASZKIEWICZ=

 

  

Zdaje się, że „Dziennik Zjed-
noczenia" gwałtem chce robić
ldconkurencję „Gwieździe Zacho-
u".

Wychodzi w Krakowie małe
miesięczne pisemko „Nowa Zo-
rza", dawniej „Nowy Dzwonek",
redagowane przez jakiegoś bar-
dzo zgryźliwego kapłana, ks.
Marcelego Dziurzyńskiego.

Miły ten sługa boży ma parę
tylko koników, na których stale
jeździ. +

* Pierwszy, to wymyślania na
Piłsudskiego, którego w ostat-
nim numerze obwinia, że był w
spółce z bolszewikami (których
pobił na głowę pod Warszawą),
drugim jest rząd polski, czyli,
jak wielebny Dziurzyński go na-
zywa „warszawiści", a trzecim,
to jakaś siostra Leona, która ma
być cudowną opiekunką sierót,
a którą konsulaty polskie, na pod
stawie wiadomości z kraju, na-
piętnowały jako zwykłą nacią-
gaczkę.

e e oe

Korzystając z tego, iż jeden
z urzędników konsularnych w
New Yorku popełnił w swoim
czasie sprzeniewierzenie, ks.

Marceli Dziurzyński napisał ar-
tykuł pod tytułem: „I poniżył
Pan nieprzyjacioły jej!"

W artykule tym grzmi ten za-
eny kapłan na konsulat general-
ny i ma „socjalistyczne" minł-
sterstwo opieki społecznej, któ-
re również deptało po piętach
siostrze Leonie, a w końcu, do-
nosząc o kłopocie, jaki miał Ron-
sulat polski w New Yorku z jed-
nym ze swych urzędników, ra-
duje się z tego okrutnie i tak!
bombastycznie kończy: „Praw-
dziwie spełniły się tu słowa Pis-
ma świętego: „I poniżył Ran nie

vprzyjacioły jej!"

Życzyć należy, aby i na wy-
dawcy „Nowej Zorzy" nie speł-
niły się inne słowa Pisma: „A
iżeś szydził z bliźniego twego,
przeto robactwo nie odczepi się
od włosów twoich i gryźć będzie

brodę twoją..." €

  

 

O niesłychanej ofiarności Do-
Iarowiczów chicagoskich, tej ar.
cyśmietanki kołtuństwa polskie»
go, parę ciekawych słów piszą
„Wiadomości Codzienne":

„Jest atoli bardzo ciekawa wia
domość, jaki przykład ofiarności
na nieszczęśliwych powodzian
dała wydziałowo-prosowa „śmie
tanka" chicagoska. Otóż w tych
dniach odbyła się w Chicago po-
żegnalna uczta dla dyrektorki
związkowej, pani Chodzińskiej,
wybranej przez opozycję na Sej-
mie filadelfijskim, ale „trzyma.
jącej" obecnie ze starą gwardją
(jak i pan Turbak, skarbnik),
która wyjeżdża na wakacje do
Polski, Na uczcie pożegnalnej
zgromadziła się „śmietana", a
między nimi kilku Krezusów
tamtejszych. Pań Przyprawa po
Święciłna opisanie uczty kilka
szpalt, ale przy końcu opisu o
uczcie, widać bardzo obfitej, za-
mieścił wzmiankę, że ucztujący
zebrali też składki na powodzian
w Małopolsce. Ile zobrali (sto-
nie? Tylko - $15.50, a na tej
uczele było 48 osób, czyli z tego
wynika, że każda osoba dała aż
82 centy, To się nazywa „dawa-

nie przykładu". A niech
sponiowiora 1"

U e e

O cudzie, jaki się zdarzył w
Częstochowie, donoszą z Polskił

Pewien 22-1etni chłopak sty-
sząc, że żebrakom dzieje się tam
nieźle, pojechał do Częstochowy
1 zaczął udawać kalekę od uro-
dzenia. Wzywał on przechodniów
o pomoc, wołając, że nie może
ruszyć ani ręką ani nogą. Ludzie
składali mu datki.
Pewnego dnia, wśród odwle-

dzających kościół, znalazł się po
licjant. Posłyszawszy wołanie
kaleki od urodzenia, policjant
przyglądał mu się, a wreszcie
zdjęty Itośdią skierował się w
jego stronę, aby mu dać jalmut-
ng. Ale w tej chwili stał się
rzeca nięgłychana: kaleka, wie
dząc policjanta, myślał, że idzie
on go badać, w mgnieniu oka ze-
rwał się i zaczął pędem uciekać,

Można sobie wyotradć, Ie ta
opowiadań ludzkich powstało na

tle tego cudu. Pobożni plelgrzyw

ml do dziś pewnie opowiadają

każdemu o tem, co na własną

oczy: widzieli.  

Brooklyn i okolica

MĄDRY POLAK PO -SZKODZIE

Przysłowie to często daje się
słyszeć, choć do wielu nie mapo.
trzeby go stosować.
W każdy prawie dzień czyta

się o kradzieży blżuterji i innych
kosztowności jakoteż ważnych ł
wartościowych papierów, Nieraz
ogień niszczy takowe a wtedy roz-
pacza się i żałują czego by mo-
źna było zupełnie uniknąć, gdy-
by każdy miał skrzynkę bezpie-
czeństwa w banku, gdzie by
mógł za sześć centów tygodnio-
wo przechowywać swe kosztow
ności i ważne i wartościowe pa-
piery. Greenpoint Savings Bank
widząc potrzebę takich skrzynek
kupił chętnie kasę, w której
skrzynki te się znajdują i urzęd-
nicy tegoż chętnie zapoznają ka-
#dego naszego czytelnika bez ża-
dnych z jego strony zobowiązań,
jeżeli zgłost się do banku z ogło-
szeniem jakie dziś! podajemy.
Prosimy czytelników naszych,

aby przy każdej sposobności po-
woływal się na ogłoszenia w No-
wym Świecie.

Przejechana przez automobil

Józef Laskowski, z pn. 192
India Street, jadąc po Jewell
Street najechał na czteroletnią
Helenę Horwath, zamieszkałą
pn. \127 Jewell St. Dziecko
otrzymało rany na głowie i przy-
wołany ze' szpitala Greenpoint
dr. Kupperstein opatrzył je po-
zostawiając w domu rodziców.
Wypadek miał nastąpić nie z

winy. p. Laskowskiego.

Ma pecha

Wacław Miegdziński, z <pn.
355 Oakland St., pchał soble po
ulicy wózek, wołając: jabłka,
kartofle, banany, a że teraz
pora letnia, więc interes nieźle
szedł. Naglo na wózek Miog-
dzińskiego najechał automobi-
lem Angelo Martone, z pn. 101
Jackson Ave., rozbijając wózek
1 wszystkie owoce 1 warzywa
rozprószył po ulicy.

Zleciała się wielka gromada
ludzi, Martone zaczął się targg-
wać z Miegdzińskim, Ile ma mu
zapłacić za wyrządzoną szkodę.
Nadszedł także i stróż bezpie-
czeństwa, zaczął się wypytywać
i spisywać raport a w-

 

no &
wezwaniesądowezahandel bef
licencji,
Tak się wiga skończyło,

bledny nasz rodak nie tylko

---
Posedzenia Tow. Ośw. Im. Ma-

rfi Konopnicktej, «mediom

dnia 80-go t. m. o godzinie

wieczorem, w Domtr Narodowym,

261 - 7 Driggs Ave. w Greete

połnt. Członkowie stanowczo o-

bowiązani przybyć na posiedze»
ne. &

A. Żądło, sekr.

Zwalony z bicykla przez auto
mee

Stasło Plliński, lat 14, zamie-

szkały Am. 69 - 1Ith Street,

jadąc bleyklem najechany został

na Roebling Street przez auto

Harry Barringtona 1 odniósł ra-

ny na głowie i twarzy.

Przywołany dr. Coopersteln

opatrzył mu rany 1 odwiózł go

do domu rodziców.

Wynn—:m—az—taxówld
 

Onegdaj nad ranem policjant
Józef Śliwiński, ze stgcji Cly-
mer Street, znalazł przy zbiegu
Flushing 1 Franklin Avenues le-
żącą na ulicy w stanie nieprzy-
tomnym młodą kobietę. Zabra-
no ją ambulansem do szpitala,
gdzie przyszedłszy do praytom-
ności powiedziała, że nazywa
się Rose Kawlec, lat 23, i mie-
szka pn. 249 Marcy Ave. 1 że
na Park Row w New Yorku
wzięła taxówkę każąc się od-
wieść do domu. W drodze szo-
fer zaczął jej roblć nieprzyzwo-
ite propozycje, a gdy mu
ziła aresztowaniem wyrzu
na ulicę, gdzio ją policjant
wifiski znalazł,

Policja robi inwestygacje,

KALENDARZYK ZABAW

as :'”; 1995 Pik rak
u Krakowskim, 169 - 1

Brocktynie.

g H

POLSCY LEKARZE
 

szy się, że Miegdziński handluje
: bez licencji puścił Martone wol. ||

W pobliżu miasta Santa Barpara, w Kalifornii, zderzył się pociąg pospieszny z ciężarowym. Z obu
lokomotyw pozostały zaledwie szczątki, Maszynista został zabity.  Osobowym pociągtem jechało

iektórzy z nich zostali poturbowani, życiu ich nie grozi jednak niebezpieczeństwo

 

Teton: Greenpoint, STB,
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Btreet, Brooklyn, N. V,
tan Av“ Praski ot}

od 1 do 1 po pol. 1 04 € do 8wiesz
w środę i nledaisk
&zo PeAl5
1 rozpocząt .snów praktykę,

\Tuiston: Huguenst 0016, -

8. M. Lewandowski, M. p.

Gobzmr URzĘDOWE:
ad 1 do a 4
w Mil-h"! mquogd'laxol

707 Fourth Avenue}

Brooklyn, N. V.

wiec.
raze

 

Telaphone: Greenpoint 04, sro,

:..—xa
Telefon, Stage 1433
HENBYK 80

362 South Third A"; B.
Nlisko nien: Arep
Brooklyn, N. Y.

od 12 do 1 połodału
wadgie®'   

ot 4 to t
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WYNIK KONFERENCJI ŁOTEWSKO-LITEWSKIEJ
 

W wyniku konferencji w Kow
nie, podpisany został następu
jący protokół:

Ministrowie spraw
nych Łotwy i Litwy uzna:
konieczne:

1) Zawrzeć konwencję arbitra
tows na podstawie załączonego
projektu, z celem konsolidowa-
nia podstawowych zasad Ligi Na
rodów i realizowania dążenia
państw bałtyckich, celem ściślej
szego zbliżenia,

2) Zawrzeć układ gospodar-
czy, któryby zapewniał obu kon-
trahentom, na podstawie listy
towarów, wszelkie ulgi celne. -
Dla urzeczywistnienia tego trak.
tatu sformowana zostanie spe-
cjalna komisja mieszana, złożo-
na z przedstawicieli obu państw,
która zbierać się będzie kolejno
wRydze i w Kownie, najpóźniej
15 listopada, r. b. 1 obowiązana
jest do wypracowania w ciągu
trzech miesięcylisty towarów.
które będą włączone do mające-
go się zawrzeć traktatu. Opie
rać się on będzie na załączonym
przy tym protokóle projekcie.

 

Konwencja arbitrażowa i trak-
tat handlowy winny być podpi-
sane najpóźniej 1-go marca 1926
r. w Rydze

3)Celem przyśpieszenia przy-
stąpienia trzech państw bałtyc-
kich do powyższej konwencji i
traktatu, oba państwa oświad-
czają, że uważają za konieczne
zwołanie w Rydze w najkrót-
szym czasie konferencji mini-
strów sprawzagranicznych E-
stonji, Łotwy i Litwy.

Wreszcie pnnptwn oba podpi-
sały konwencję, dotyczącą spla-

wu drzewa na rzekach granieze

nych między Litwą a Łotwą.

TYSIĄC AEROPLANÓW NIE.

MIECKICH W GDANgKU *

Londyńska .,,Morning Post"

stwierdza, że obecne prawa o

lotnictwie handlowem nie są

dość ściśle spr i z te-

go powodu panuje chaos bzamie-

szanie, pozwalające na naduży-

cia. I tak na skutek dziewięciu

punktów umowy, zawartej przy

zawieszeniu broni, Niemcy nie

mają prawa budowania aeropla-
 

NOWY ŚWIAT WTOREK, 28 LIPCA, (TUESDAY, JULY, 28), 1995. - ›

 

Zwierzęta obecnie korzysta,

 

z›takiej samej pomocy lekarskiej, jak ich właściciele.

 

Widzimy na ry-
einie.rasowego psiaka, który doznał złamania nogi. Zabrano go do szpitala w Paterson i zdeszczuł-
kowano złamaną kgić. P

nów tak silnych, aby mogły być

obrócone na użytek wojskowy,

w konsekwencji czego zabroni-

ty samolotom innych państw krą

żenia nad terytorjum Niemiec,

o ile samoloty te są silniejsze

 

 

 

Echa z Osad Pols

o

ich w Ameryce

  
 
 

DETROIT, MICH.
 

Polaka skazano na więzienie

za rabunek
 

Bronisław Gratkowski, lat 17,

którego ława przysięgłych przed

epdzig H. Keidanem uznała win

mym bandytyzmu, skazany zo-

etał na 7

w lonia.

Gdy Gratkowski zeznawał w

swojej obronie - powiedział, że

tej nocy, kiedy urządzono zbroj-

ny napad rabunkowy na cukier.

nię pnr. 10605 bhoemaker 8t.,

przyszło do niego dwóch jego

przyjaciół, których znalgpddaw-

na t. j. Joseph Lynch 4John

Neifert i namawisło gó, aby ra-

zem z nimi wziął udział w zbroje

nym napadzie rabunkowym, cze

mu on się stanowczo sprzecie

wiał Wówczas Lynch i Nelfert

zmusili go do tego pod grośbą

rewolwerów.

Właściciel cukłerni Anthony

George, którego bandyci podczas

napadu zamknęli w osobnym po-

koju, zaczą) strzelać do nich z

rewolweru i jednego z nich, Joh-

na Neifert zranił.

Cała ta trójka po zrabowaniu

$47 z registra kasy, czemprę-

dzej ulotniła się w automobilu.

Neifert i Lynch, którzy przed

kilkoma tygodniami przyznali

się do winy, odsiadują już dłu.

goletnie terminy więzienne.

 

Robotnika polskiego bratal-

nie pobito i pokaleczono

Przed sędzią Majewskim sta-

wał niejaki Edward Cieotte, lat

21, zam, w Melvindale, Mich.

Młodzieniec ten był oskarżony

o brutalny napad i pobicie.

Podczas pracy w fabryce Dod-

ge Bros., zaatakował on Jana

Wiśniewskiego, z pn. 2859 Nel.

bel ul. i pobił go tak brutalnie,

że Wiśniewski musiał czemprę-

dzej udać się do lekarza. Lekarz

zaś stwierdził, że Wiśniewski

miał złamaną szczękę.

Cicotte przyznał się, że zasta-

kował Wiśniewskiego, oraz, że

uderzył go pięścią w twarz. Na

zapytanie, dlaczego to: uczynił,

odpowiedział on, że Wlśnlewnkl
przeszkadzał mu w" pracy.

Sędzia Majewski musiał odło-
żyć dalsze przesłuchy w tej.spra
wie, gdyż Wiśniowski nie mógł
scale rozmawiać. Cicotte musiał
słożyć $500 kaucji.

 

 

Nabrali go podobno na
$13,500

Pan Wacław Karczewski, zna-
ny obywatel hamtramieki, za-
„mieszkały przy Brombach i Gel-
mer, zaprzysiągł już warant na
aresztowanie dwóch braci, Jana
Bennetta i Sklney'a Bennetta,

którzy mieli go naciągnąć na

$18,500. Jan Bennett został już
ujęty przez policję detroicką i
stawał przed sędzią Keidanem.
"Tam do winy się nie przyznał i

  

sędzia odłożył przesłuchy w tej |

P do 18W wytnie | p. Karczewski oddał do banku.

sprawie. Jego brat Sidney, dotąd
nie został jeszcze ujęty i jest
poszukiwany przez detektywów.

Pan Karczewski oświadczył,
że sprzedał braciom Bennettom
tak zwany land kontrakt z do-
mu przy Jos. Camp&u i Wahlen
ul. Bennettowie dali mu za ten
kontrakt po otrzymaniu tytułu
własności dwa czeki, jeden na
$500, drugi na $13,500. Czeki te

Za trzy dni bank zawiadomił go
jednak, że czek na $13,500 był
bezwartościowy, gdyż Bennetto-
wie nie mieli pieniędzy na jego
pokrycie. Pan Karczewski nie
mógł zażądać zwrotu kontraktu
i tytułu własności, gdyż Bennet-
towie natychmiast obciążyli ten
dom wysoką hipoteką. Nastep-
nie ogłosili bankructwo.
 

Powodowany zazdrością po-

strzelił stołownika

Trójkąt małżeński pochłonął
znowu jedną ofiarę w osobie J6-
zefa Wojtylaka, lat 39, zam. pn.
4674-31 ulica, którego z kulą
w prawej piersi w stanie nader
grotnym przewieziono do
tala Recelving.

Strzelanina miała miejsce
przed frontem fubr‘ykl automo-

bilowej Studebaker, przy uli-

cach Clark i Jefferson, gdzie Hie

ronim Lipka, lat 41, postrzelił

swojego stołownika za to, że ten

miał pałać szczególnemi afekta-

mi do jego żony. Lipka powie-

dział policji, że zwracał on uwa-

gę Wojtylakowi, aby dał sobie

spokój z amorami do jego żony,

a kiedy to nie pomogło; w gnie-

wie postrzelił go koło fabryki.

Lipka osadzony został w więzie-

niu pod zarzutem zbrodniczego

napadu.

CHICAGO, ILL.

Z dynamitem niema żartów
 

Józef Lewandowski, zam. pn.

4249 Vermont ave., w Gary Ind.,

należy do ludzi, którzy ogromnie

kochają swój dom, Za najwięk-

szą przyjemność uważa on sobie,

jeżeli może wokoło domu coś po-

prawić, reperować lub dzledzi-

niec upiększać kamykami itp.

Lewandowski udał się do piw

nicy, aby przy pomocy wielkiej

łopaty ją pogłębić.

W samym środku piwnicy n

potkał on na stary pień drzewa.

Lewandowski, pocąc się, okopał

ten pień ze wszystkich stron.-

Spróbował go wyciągnąć, lecz da

remnie: pień miał zbyt długie ko

rzenie, Poraz pierwszy w życiu

(tak przynajmniej twierdzi po-

leja z Gary) Lewandowski stra-

cił kontrolę nad sobą i przekli-

nając pień na czem świat stoi,

postanowił go „sfiksować".

W następnej chwil widziano

Lewandowskiego zdążającego do

domu swego sąsiada.

- Pożycz mi kawałek dyna-

mitu, - rzekł Lewandowski, o-

 

 

 cierając pot z czoła - chcę raz

na zawsze skończyć z tym prze-

klętym pniem,

 

 

 

Nieco później -Lewandowski

podłożył otrzymany kawał dy

namitu pod pień, zapalił lont, a

sam usiadł na chodniku na prze-

ciwnej stronie ulicy.

- Jak tam pańskie zdrowie?

- krzyknął jeden ze znajomych,

który wracał właśnie z kościoła.

- Chodź pan ze mną do miesz-

kania, a tam znajdzie się coko!-

wiek do pokrzepienia.

- Nie mogę iść z panem -

odpowiedział Lewandowski -

gdyż w każdej chwili może coś

się tutaj wydarzyć.

I wydarzyło!... Eksplozja dy-

namitu zatrząsła całem miastecz

kiem. Dom Lewandowskiego „za

tańczył" w powietrzu i potem ru

nal na ziemig.

PaniA. Costel, par. 4226 Ken-

tucky ul., która na werandzie

swego Nomu „używała świeżego

powietrza", została uderzona w

głowę kawałem deski, jaka o-

derwała się od domu Lewando-

wskiego. Kobietę zabrano do

szpitala, gdzie przez kilka go-

dzin leżała nieprzytomna.

CHICAGO, ILL.

 

 

Zboże polskie na giełdzie

+ chicagoskiej
 

O dobrych zbiorach w Polsce

świadczy fakt, że dzisiaj na gieł-

dzie zbożowej w Chicago ofiaro-

wano na sprzedaż żyto polskie z

wysyłką w sierpniu.

CLEVELAND, 0.

Padł ofiarą rabunku i mor-

derstwa

, 131.45. zam.

pn. 6617 Forman ave. padł ofia-

rą rabunkowego morderstwa.

Szymkowski udał się w odwie-

dziny do jednego ze swych zna-

Jomyel w okolicy Woodland i

E. 30th. Prawdopodobnie gdy

powracał _został _napadnięty

przez rabusiów, którzy zadali

mu śmiertelny cios nożem w oko-

licę serca.

Wezwany ambulans policyjny

odwiózł ciężko rannego Szymko-

wskiego do szpllnla Chu-ny, gdzle

zmarł po d

Józef. Szymkówski

 

sina

 

drić, wszelkich ruchów pozbawiony

od niemieckich, Teraz Niemcy

sami, według wieści, która zro-

biła sensację w Londynie, zamó-

wily u znanej firmy holender.

skiej tysiąc meroplanów o wiel-

kiej sile, Pierwszą ratę zapłaco

no czekiem na bank Rzeszy. Ae-

roplany te mają być wysłane do

Gdańska, gdzie będą wykończo-

ne. Obstalunek ten nie fest bynal

mniej wyjątkowy, Nie mogąc fa

brykować neroplanów dużej siły

w kraju, Niemey często wypra›

wiają pieniądze zagranicę i za

nie powstają towarzystwa. bu-

dujące masę potężnych samolo-

tów, które jak narazie utrzymu

ja tylko komunikację między ob-

cemi krajami a Niemcami.

Wobec powyższych faktów -

„Morning Post" zapytuje, czy le

ży w interesie Anglji tolerowa-

nie bezceremonjalnego narusza-

nia 9 puuktów konwencji rozbro

jeniowej, dzięki któremu Niem-

cy zasypują świat swemi potęż

nemi samolotami. Pytanie to kry

je tyle żywotnych interesów han

dlowych, że „Morning Post" ma

nadzieję, 1ż znajdzie ono odpo-

wiedź właściwą na przyszłej pra

skiej konferencji. Sprawa ta w

pierwszym rzędzie obchodzi Pol.

skę, która musi zapobiegnąć i

uniemożliwić zamaskowane zbro

jenia lotnicze Niemiec, no i „wy

perswadować" Gdańskowi jego

„nielojalność")

  

  

 

 

KONFERENCJA

Konferencja w sprawie pak-

tu gwarancyjnego może się

odbyć 15-go sierpnia

BERLIN, 27 lipca. - Pomig-

dzy rządami Anglji, Francji i

Niemiec toczą się rokowania w

sprawie ułożenia programu dla

przyszłej międzynarodowej kon-

ferencji w sprawie paktu gwa-

raneyjnego. Według wiadomości

pochodzącej -z "wiarygodnych

źródeł, 15-go sierpnia odbędzie

się w Londynie konkretną? mi-

nistrów sprawzagranicznych:

Stresemanna, Brianda i Austen

Chamberlaina, dla ustalenia da-

ty międzynarodowej konferencji

i uzgodnienia porządku obrad.

Równocześnie pomiędzyprzed

stawicielam! Amav alfanckich

a Niemcami, odbywają się żywe

narady dla przeprowadzenia na

przyszłym zebraniu rocznem Li-

gi Narodów we wrześniu, zmia-

ny XVI punktu konstytucji umo

zliwiającej Niemcom przystępie-

nie do Ligi Narodów.
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Lotnicy włoscy odwiedzą

Moskwe

RZYM, 27 lipca. - Eskadra lo-

tników włoskich w dniu 5-0

sierpnia wyruszy w podróż okrę-

ing do Moskwy i z powrotem.

Zamierzony lot pokryje 7,000

mil przestrzeni z zachowaniem

następującego kierunku: Rzym,

Wenecja, Zagrzeb, Belgrad, Bu-

kareszt, Kijów, Orzek Moskwa i

z powrotem: Mińsk, Odesa, Kon-

stantynopol, Sofja, Budapeszt.

Wiedeń, Medjolan, Turyn, Ge-

nua i Rzym.
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